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Milí čtenáři,
květen je prý měsícem lásky, jak by
pravil poeta, ale v posledních letech
bych ho já nazval navíc „měsícem aler -
giků“. Spoustě lidí nyní teče z nosu,
hlučně kýchají a dalece prskají. Já
mám přesto máj rád, protože je svěží
zelené jaro, a snad i proto, že mám
narozeniny. A jaro by mělo každého
živočicha nabít energií, nakonec i ty
nešťastné alergiky.

Co se v kostce událo:
dne 30. dubna jsme absolvovali pes t -
rý čarodějnický průvod a velmi hezký
doprovodný program předvedl dům
dětí a mládeže ve spolupráci s junáky
a mladými hasiči. V průvodu se zaskvě -
ly nové zářící uniformy na postavách
a postavičkách dechového orchestru,
který vedl mažoretky. Uniformy jsou
opravdu krásné a ušila je velmi šikov -
ná paní Jana Tučková. 

1. května se u nás konal již osmý
ročník Národního šampionátu mažo -
retek. Přijelo k nám 23 souborů a po -
časí přes nepravdivé varování meteo -
ro logů opět velké akci přálo. Již tradič-
ně se šampionát konal za finanční
pomoci města a pořadatelské pomo-
ci spolku Město v zahradách, za aktiv -
ní účasti obou policií a pomoci školní
jídelny. Areál pod sokolovnou se všem
přespolním velmi líbil, má pro tako-
vouto akci ideální polohu a prostor.

Dne 26. května se uskuteční prv-
ní historické setkání českých obcí s ná -
zvem Kladruby nebo s velmi podob-
ným názvem v Kladrubech nad Labem
z iniciativy paní starostky Lenky Gott -
hardové. Tedy se účastníme jako zá-
stupci místní části města i my a bude -
me prezentovat naše město. Za mým
článkem je i zajímavý a poučný člá-
nek o této akci, který psala paní sta-
rostka. 

Od 9. května je zahájena celá re-
konstrukce mostu přes Cidlinu u zá-
kladní umělecké školy. Nejdéle do mě -
síce poté bude zahájena rekonstrukce
mostu přes Bystřici. Most přes Cidlinu
bude po demolici úplně nový a i z pů -
vodního mostu přes Bystřici mnoho

nezbude. Vyvolá si to však velkou tr-
pělivost našich občanů a řidičů, kteří
musí projet naše město, protože ob-
jízdné trasy budeme muset strpět do
konce kalendářního roku. Areál kou -
paliště i fotbalový areál a areál u ho-
kejbalového hřiště včetně průmyslo-
vých areálů v Zapči se tak stanou do-
stupnými pouze přes zapečský most,
který je ve vlastnictví města a je vel-
mi úzký. Prosím, obrňme se všichni
trpělivostí, protože jiné řešení neexis -
tuje. Ve špičkách zde budou mít po-
licisté asi plné ruce práce. 

V Pamětníku je již nové sportovní
hřiště zájemcům k dispozici a u něj
budou do konce června nové hrací
prvky pro nejmenší děti s maminka-
mi. U Občanského centra již stavíme
další víceúčelové hřiště pro veřejnost,
jedno je na klasické míčové hry s oplo -
cením a druhé je workoutové pro po -
silování tělesné schránky. Tahle vymo -
ženost bude stát sice 2.200.000 korun,
stavíme bez dotace, ale jistě ji mladí
i staří budou rádi využívat. Snadné
a zábavné cvičení bude tak na do-
sah všem, kteří dbají o svůj životní
styl. K dispozici by mělo být již v srp-
nu. V Kladrubech do konce června
umístíme nové hrací prvky pro nej-
menší děti, když jsme zlikvidovali ta
stará a velmi nebezpečná torza pů-
vodních prvků, snad z éry akce „Z“. 

Na koupališti přibudou dvě další
ubytovací chaty, abychom zvýšili ka-
pacitu. O autokempink je enormní zá -
jem, dále instalujeme deset velkých
slunečníků na zvýšení plochy stínu
a nově přibude nerezová sprcha s pit -
nou vodou. Ve starém objektu je nově
společenská místnost pro ubytované
v kempu i s vybavením pro malé děti.
Objekt plavčíkárny je z gruntu pře -
dě lán uvnitř a má nový kabátek. Je
zde konečně i místnost s nářadím
a ponk pro strojníky a správce. Dva
nové pís kové velkokapacitní filtry obo -
hatí kva litu vody. Koupaliště otevřeme
asi 11. června, ale když bude velké
teplo, snad i dříve. Parkovací plocha
mezi areály koupaliště a fotbalu je
zvětšena, zpevněna a odvodněna. Mr -

zu tou zkušenost však máme s uliční -
ky, kteří nám na nové ploše auty vy-
tváří plochou smykovou dráhu a ničí
nový povrch. Na základě monitorova -
cího kamerového systému neujdou
trestu. 

Ulice Vrchlického je v plném prou -
du oprav, ale po rekonstrukci to bu-
de nová krasavice. Další chodníky již
také opravujeme a v létě ještě zahá-
jíme 1. etapu rekonstrukce Klicpero-
va náměstí. V srpnu obměníme kabát
i s výměnou oken na Majorátu. Tak -
že se město zase mění na staveniště,
ale konečný výsledek by měl být vel-
mi hezký.

9. května nás navštívila místopřed -
sedkyně senátu a naše senátorka pa -
ní Miluše Horská a přivezla s sebou
vzácného hosta, pana ministra kul-
tury Mgr. Daniela Hermana. K setká-
ní s vedením města a s chlumeckými
lidmi z oblasti kultury došlo v Loretě.
Pan ministr po prohlídce velmi oce -
nil, že jsme totálně zchátralou Lore-
tu před 15 ti lety zachránili za vteři-
nu dvanáct. Potvrdil moje tehdejší
rčení, kterým jsem za onoho času ape -
loval na někdejší zastupitele, znějící
„město, které nemůže s pýchou uká-
zat svoji minulost, nebude moci uká-
zat poté ani svoji budoucnost“. Ná-
sledně jsme pana ministra i paní
se nátorku pozvali na náměstí ke ko -
stelu sv. Voršily, kde si pod vedením
pana děkana Seidla prohlédli stavbu
chrámu a byli seznámeni s velmi ne-
utěšeným stavem. Rokovali jsme hlav -
ně o tom, jak by bylo možné shromáž -
dit s významnou podporou státu finan -
ce na opravu velmi cenné renesanční
památky, která je dominantou Klic -
perova náměstí. Jisté naděje a řešení
veleproblému se rýsuje.

Přes prázdniny, které se kvapíkem
blíží, budou prováděny stavební prá-
ce v základní škole i v Mateřské ško-
le U Zámku, v ZŠ z bytu vznikne no-
vá učebna a ve školce nové speciální
venkovní plochy a chodníčky. 

A nakonec znovu k máji. Ať je kvě -
ten pro vás úspěšný a oblíbený a aler -
gikům přeji: vydržte to.

                   Miroslav Uchytil
                   starosta města

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článkům na str. 11

Ministr kultury v Loretě
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VÝPIS Z USNESENÍ
35. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 18. 4. 2016

Rada města:

n Schvaluje seznam uchazečů a slo -
žení hodnotící komise pro veřejnou za -
kázku „Hala Technických služeb Chlu-
mec nad Cidlinou“. 
n Schvaluje, na základě všech před -
ložených podkladů, účetní závěrku za
rok 2015 zřízené příspěvkové organiza -
ce Základní škola Chlumec n. C. a po-
tvrzuje rozdělení hospodářského vý -
sled ku Základní školy Chlumec n. C.
dle jejího předloženého ná vrhu. 
n Schvaluje, na základě všech před -
lo žených podkladů, účetní závěrku za
rok 2015 zřízené příspěvkové organiza -
ce Základní umělecká škola Chlumec
nad Cidlinou a potvrzuje rozdělení
hos podářského výsledku Základní umě -
lecké školy Chlumec nad Cidlinou dle
jejího předloženého návrhu. 
n Schvaluje, na základě všech před -
ložených podkladů, účetní závěrku za
rok 2015 zřízené příspěvkové organiza -
 ce Dům dětí a mládeže Chlumec n. C.
a potvrzuje rozdělení hospo dářského
výsledku Domu dětí a mláde že Chlu-
mec n. C. dle jeho před loženého návrhu.
n Schvaluje, na základě všech před -
ložených podkladů, účetní závěrku za
rok 2015 zřízené příspěvkové organiza -
ce Mateřská škola Beruška Chlumec
nad Cidlinou a potvrzuje rozdělení
hospodářského výsledku Mateřské ško -
ly Beruška Chlumec nad Cidlinou dle
jejího předloženého návrhu. 
n Schvaluje, na základě všech před lo -
 žených podkladů, účetní závěrku za rok
2015 zřízené příspěvkové organi za ce
Mateřská škola U Zámku Chlumec n. C.
a potvrzuje rozdělení hospo dářského
výsledku Mateřské ško ly U Zám ku dle
jejího předloženého ná vrhu. 
n Schvaluje, na základě všech před -
ložených podkladů, účetní závěrku za
rok 2015 zřízené příspěvkové organiza -
ce Školní jídelna Chlumec nad Cidlinou
a potvrzuje rozdělení hospodářského
výsledku Školní jídelny Chlumec nad Ci -
dlinou dle jejího předloženého návrhu. 

n Doporučuje ředitelce základní
ško ly přidělit zakázku malého rozsahu
„Přestavba sprch u tělocvičny“ na zá -
kladě výběrového řízení Michalu Be-
reščákovi, Čelakovského 30/I, 503 51
Chlumec n. Cidlinou, IČO: 60140551.
n Doporučuje ředitelce základní
školy přidělit zakázku malého rozsahu
„Výměna osvětlení ve školní družině“
na základě výběrového řízení firmě RE -
TERM HK, s.r.o., Kaprova 113, 503 53
Smidary, IČO: 27470415.
n Schvaluje převod nových sak pro
orchestr ZUŠ do evidence Základní
umě lecké školy Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje finanční vztahy se zříze -
nými příspěvkovými organizacemi Zá-
kladní škola Chlumec n. Cidlinou, Zá-
kladní umělecká škola Chlumec nad
Cidlinou, Dům dětí a mládeže Chlu-
mec nad Cidlinou, Mateřská škola Be-
ruška Chlumec nad Cidlinou, Mateřská
škola U Zámku Chlumec nad Cidlinou
a Školní jídelna Chlumec nad Cidlinou. 
n Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje nemovitých vě -
cí v Jungmannově ulici (objekt včetně
pozemku st. 176/3, pozemek st. 176/4
a část pozemku p.p.č. 176/1 v k.ú. Chlu -
mec n. C.) na základě předložené žádosti.
n Schvaluje umožnění průchodu
a průjezdu přes pozemek st. 646 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou formou Smlou -
vy o umožnění průchodu a průjezdu
mezi městem Chlumec n. C. a ***** na
základě předložené žádosti na dobu ne -
určitou s tříměsíční výpověd ní lhůtou.
n Schvaluje změnu ordinačního dne
ve Zdravotním středisku v Jungmanno-
vě ulici na základě žádosti MUDr. Cha-
loupky a ukládá uzavřít dodatek k ná -
jemní smlouvě s MUDr. Chaloupkou,
Komenského 323, Nová Paka, IČO:
65673166.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 4/33/16, pronájem části po-
zemku p.p.č. 366/3 v k.ú. Chlumec n. C.
o výměře 2 m2 s cenou 1.000,- Kč/letní
sezonu koupaliště Magdaleně Kalčí -
kové, Dr. Vojtěcha 1957, Nový Bydžov,
IČO: 44499043.
n Schvaluje ukončení nájemní
smlou vy na pronájem nebytových pro-

stor v domě čp. 61/I (galanterie) doho-
dou k 30. 6. 2016 (město Chlumec nad
Cidlinou x Květa Urbanová, Jungman-
nova 61, Chlumec nad Cidlinou, IČO:
44417691).
n Schvaluje, vady 6/7/15, uzavření
Dodatku 1 ke Smlouvě o právu provést
stavbu (splašková a dešťová kanalizace,
vodovod, veřejné osvětlení, veřejná ze -
leň, zpevněné plochy a komunikace,
elektrické vedení NN, STL plynovod,
sdělovací vedení a protihluková opatře -
ní v rámci stavby „Chlumec nad Cidli-
nou – veřejná dopravní a technická in-
frastruktura v lokalitě SKALKA I“) mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a STING
investiční fond s proměnným základ-
ním kapitálem, a.s., IČO: 29017688.
n Bere na vědomí informace o do-
pravním napojení lokality Skalka a do -
poručuje zastupitelstvu ke schválení
záměr směny pozemku p.p.č. 1585/3
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o výměře
cca 374 m2. 
n Schvaluje znění výzvy, hodnotící
kritéria, členy a náhradníky hodnotící
komise a seznam uchazečů pro veřej-
nou zakázku na kompletní dodávku
stavby „Obnova Klicperova náměstí
Chlu mec nad Cidlinou – I. etapa“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na akci „Přeložka VO ul. Vrchlického,
Chlumec nad Cidlinou“ s firmou CI -
TELUM, a.s., Novodvorská 1010/14,
142 00 Praha 4, IČO: 25088092 dle
předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na akci „Zpevněná plocha koupališ-
tě“ s firmou COLAS CZ, a.s., Ke Klíčo-
vu 9, 190 00 Praha 9, IČO: 26177005.
n Schvaluje uzavření předloženého
dodatku č. 1 ke SOD č. 20/15 na zho -
tovení projektu „Celková oprava komu -
nikace v ulici Komenského v Chlumci
nad Cidlinou“ s firmou M.I.S. a.s. Škrou -
pova 719, 500 02 Hradec Králové,
IČO: 42195683.
n Bere na vědomí žádost o zpraco -
vání studie (parcela č. 667/1 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou) a postupuje ji za-
stupitelstvu.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic oslovit projektanta ohledně do -
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Mnoho míst na světě, v Evropě či v naší zemi má stejné
či velice podobné názvy. V Rakousku i u nás na Vysoči -
ně (u Žďáru nad Sázavou) naleznete Vídeň, v Rumun-
sku, či v jižních Čechách (u Písku) můžete navštívit
Temešvár a také například Hradčany či Vysočany ne-
musejí být pouze v Praze. Nejpočetněji jsou v naší zemi
zastoupeny obce s názvem Lhota, Lhotka, Nová Ves,
Chlum či Petrovice. 

Kladruby
V České republice existuje 12 obcí, které se jmenují Kladru -

by, a dále mají ještě blízké příbuzné: Kladoruby u Letovic na
Blanensku, Kladeruby na Vsetínsku a Třebíčsku a Kladrubce
u Plzně. Celkem 16 míst nese název, který je spojován s dávnou
činností našich předků – mýcením lesů, kácením stromů a ru -
báním klád (klády rubati). Podobný název obcí se vyskytuje také
v Bulharsku (Kladorub) a v Srbsku (Kladoroba). Zcela zvlášt -
ním místem je název Kladorob Glacier - Kladorobský ledovec,
který se nachází v Antarktidě (na severu směřuje k Ohňové
zemi v Jižní Americe).

Záměna názvù
Řada obyvatel Kladrub byla občas překvapena, že potencio -

nální návštěvníci dorazili na zcela jiné místo, než měli v úmyslu.
Velice často se zaměňují Kladruby nad Labem s Kladrubami
u Stříbra či u Vlašimi, ale často i s dalšími, třeba u Teplic či Ro -
kycan a samozřejmě i naopak. 

Jednou přiletěli na Letiště Václava Havla do Prahy Angliča -
né, kteří si v kladrubském hřebčíně chtěli koupit koně. Po dvou
hodinách cesty volají, že už jsou skoro u nás, tak jsme se ptali,
kde že jsou a oni radostně odpovídali: „Již za Plzní“ ☺.

Navíc Kladruby nad Labem jsou často zaměňovány za Kla -
druby nad Vltavou, či dokonce za Kralupy nad Vltavou. 

Kde jsou Kladruby
Abychom si udělali ve výskytu Kladrub trošku pořádek, po -

zvali jsme zástupce jednotlivých měst či obcí do Kladrub nad
Labem. Tak přijedou zástupci z Chlumce n. C., pod které spadá
místní část Kladruby (směrem na Hr. Králové), což jsou naši
nejbližší sousedi. Nejvzdálenější jsou v západních Čechách, kde
máme troje Kladruby – u Stříbra, u Beranova a Ovesné Klad ru -
 by (poslední dvoje jsou v okresu Cheb). Největší jsou u Stří bra,
jsou městem a mají tam mj. nádherný klášter s ještě krásnějším
kostelem, v přestavbě od J. Santiniho. Ovesné Kladruby nám jsou
v Kladrubech n. L. velice sympatické, neboť oves je základní vý -
živovou složkou našich krásných starokladrubských koní. 

V jižních Čechách máme Kladruby u Tábora a u Strakonic,
v severních Čechách v Ústeckém kraji jsou Kladruby u Teplic.
V Královéhradeckém kraji jsou kromě Kladrub u Chlumce n. C.
ještě Kladruby u Kohoutova na Trutnovsku. Na Vysočině má-
me Kladruby u Libice u Havlíčkova Brodu a ve středních Če-
chách jsou Kladruby u Radnice na Rokycansku a u Vlašimi,
kde je významný rehabilitační ústav.

Takže obce s názvem Kladruby se poměrně rovnoměrně vy -
skytují hlavně v Čechách, obce s názvem Kladoruby a Klade ru -
by bychom našli na jižní Moravě a na Zlínsku. Ze všeho vyplý vá,
že naše země byla v dávných dobách bohatá na hluboké lesy
a jejich mýcení a zpracování dřeva dalo název našim obcím. 

Setkání
Setkání obcí Kladruby a obcí s příbuzným názvem se usku -

teční ve čtvrtek 26. 5. 2016 ve spolupráci Obecního úřadu
Klad ruby n. L. a Národního hřebčína Kladruby n. L. V rámci
dopo ledního programu budou představena jednotlivá místa
a naplánována budoucí spolupráce. Odpoledne budou účast-
níci akce pozváni na generální zkoušku na Den starokladrub-
ského koně, který se uskuteční v sobotu 28. 5. Zájemci se bu-
dou moci zúčastnit prohlídky hřebčína. 

Poprvé v historii se tak sejdou obce, které mají zajímavý ná -
zev i původ, a které se do historie naší země zapsaly a zapisují
mnoha kulturními, společenskými, chovatelskými či jinými
zvláštnostmi. Nechť se všem dobře daří ☺.

lg

Tisková zpráva

Setkání obcí s názvem Kladruby
a pøíbuzného znění

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Inzerce
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Krajský přebor mládeže Královéhradeckého kraje –
Hořice:
Adam Trnka        – 4. místo – kategorie A3 – nominován 
                                        na MČR
– účast na MČR
Ondřej Matoušek – 2. místo – kategorie P30 – nominován
                                       na MČR

– účast na MČR
Martin Kukla       – 2. místo – kategorie H
Matěj Kočí          – 3. místo – kategorie H

STOLNÍ TENIS
Pavel Kycelt, Petr Kycelt

Fuxa Tomáš, Fuxa Jiří, Kycelt Jakub, Štěrbová Kateřina, 
Kyceltová Petra   – 1. místo v Krajském přeboru družstev 
                         starších žáků 

STŘELECKÝ KROUŽEK
DiS. Lubomír Sura, DiS. Tereza Brzková, Bc. Filip Novotný

MČR v branném víceboji mládeže – Prudká 2015:
Vejrová Klára, Modřický Jiří, Novotný Filip
                                    – 1. místo kategorie D 
Víšková Kristýna, Ditrych Marek, Jelínek Adam                 
                                    – 1. místo kategorie C
Jelínek Adam                – 2. místo mířená střelba

MČR ve střeleckém víceboji:
Hodek Karel, Pazderka Tomáš 
                                    – 2. místo kategorie A – puška 
Hodek Karel                 – 1. místo kategorie A puška
Jelínek Adam, Víšková Kristýna, Kohoutová Václava 
                                    – 3. místo kategorie C puška
Víšková Kristýna            – 3. místo kategorie C puška
Brzková Tereza, Novotný Filip, Modřický Jiří 
                                    – 1. místo kategorie D puška
Brzková Tereza             – 2. místo kategorie D puška
Novotný Filip                – 3. místo kategorie D puška
Jelínek Adam, Víšková Kristýna, Kohoutová Václava 
                                    – 1. místo kategorie C pistole
Kohoutová Václava        – 2. místo kategorie C pistole
Jelínek Adam                – 3. místo kategorie C pistole
Brzková Tereza, Novotný Filip, Modřický Jiří 
                                    – 1. místo kategorie D pistole
Modřický Jiří                 – 1. místo kategorie D pistole
Brzková Tereza             – 2. místo kategorie D pistole

ZUŠ
Jiří Matoušek      – 1. cena v krajském kole soutěže žáků 
                         ZUŠ ve hře na klavír 
učitelka – Stanislava Schovancová 

Pavel Smíšovský  – 2. cena v krajském kole soutěže žáků 
                         ZUŠ v sólovém zpěvu, Čestné uznání
                         v XIII. ročníku celostátní pěvecké sou-
                         těže Bohuslava Martinů 
učitelka – Mgr. Jana Knížková, PhD. 

Radek Petrovický – 1. cena v krajském kole soutěže žáků 
                         ZUŠ ve hře na dechové žesťově nástroje 
učitel – Jan Svoboda, DiS. 

Alexander Chrtek, Adam Suchánek
                         – 2. cena v individuální kategorii krajské-

ho kola soutěže žáků ZUŠ ve hře na bicí
nástroje, členové souboru bicích nástro -
jů „Chlumecké bubny“, který získal ve
stejné soutěži 1. cenu 

učitel – Vojtěch Kudrnáč, DiS. 

Hana Mrňáková  – reprezentovala školu i město na veřej -
ných vystoupeních i v soutěžích 

učitelka – Mgr. Jana Knížková, PhD. 

FLORBAL
Tomáš Hudec, Michal Boháček

Republiková soutěž ve florbalu – 14. 11. 2015 – Par dubice
                         – 3. místo
Štěrba David (kapitán a nejlepší střelec turnaje – 13 branek),
Mlynář David, Trojan Vojta, Hýsek Dan, Macháček Martin,
Rakouský Michal, Školník Vít, Vak Tomáš, Doležal Max, Šmí -
da Adam

HOKEJBAL
HBC Vrtačky Chlumec nad Cidlinou
                         – vítěz 2. národní hokejbalové ligy, 
                         účastník 1. národní hokejbalové ligy
Synek Petr, Marek Marcel

Kycelt Václav, Havlíček Michal, Kosina Luděk, Masopust Adam,
Marek Adam, Erben Petr, Marek Filip, Novák Filip, Staněk Petr,
Horák Štěpán, Černý Antonín, Synek Petr, Erben Michal, Kra -
lovič Antonín, Malý Pavel, Šanda Ladislav, Chára Pavel 

KOPANÁ
Starší dorost FK Chlumec nad Cidlinou se umístil
v pod zim  ní části sezony 2015/2016 krajského přeboru star-
šího do ros tu Královéhradeckého kraje na prvním místě. Ja-
ko starší žáci obsadili 3. místo a jako mladší dorost 2. místo
v krajském přeboru.
Černý Milan, Lukeš Tomáš, Strnad Josef

Kryštof Staněk, David Hubený, Daniel Bareš, 
Ladislav Strnad, Daniel Švarc

Filip Firbacher – reprezentant ČR U15
Martin Rejl – nejlepší střelec i hráč přípravek U11
Zdeněk Mikšovský – dlouholetý činovník, organizátor 

  a propagátor kopané na Chlumecku

SOKOL
Miroslav Deduch   – patnáct let předsedou Sokola, orga ni -

zá tor kulturních a sportovních akcí pro
širokou veřejnost nejen našeho města

TRIATLON
Vladimír Kubík      – dlouholetý propagátor sportu na Chlu -

mecku, organizátor Chlumeckého tri-
atlonku (10 ročníků)

CHOVATELSTVÍ
František Fiala      – osmdesáté životní jubileum, dlouholetý

pořadatel výstav a bývalý předseda cho -
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pravního řešení křižovatky Kozelkova,
Havlíčkova a Sv. Čecha. 
n Schvaluje vyhodnocení nabídek
na akci „Nátěr obvodového pláště a stře -
chy Smetanovy chaloupky“.
n Schvaluje uzavření smlouvy na za -
kázku „Nátěr obvodového pláště a stře -
chy Smetanovy chaloupky“ s firmou Vlas -
timil Soukup, Rybova 1900/12, Hradec
Králové, 500 09, IČO: 15640671.
n Bere na vědomí ekonomickou bi -
lanci Klicperova domu za březen 2016.
n Bere na vědomí výroční zprávu
MŠ Beruška Chlumec nad Cidlinou za
rok 2015.
n Ukládá tajemníkovi jednat o bez -
platném dodání a provozu 5 až 6 ks
červených stacionárních kontejnerů na
elektroodpad firmy ASEKOL a.s.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o po -
skytnutí dotace z dotačního fondu Krá -
lovéhradeckého kraje č. 16SMR02-0024
(Pořádání letních pobytových táborů)
mezi Královéhradeckým krajem a Do-
mem dětí a mládeže Chlumec n. Cidl.

VÝPIS Z USNESENÍ
36. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 2. 5. 2016

Rada města:

n Schvaluje pronájem části pozem-
ku p.p.č. 2516 v k.ú. Chlumec nad Cidli -

nou o výměře 55 m2 Zuzaně Jilemnické,
nar. 2. 9. 1978, bytem Pernštýnská 129,
Chlumec nad Cidlinou na dobu neur-
čitou s tříměsíční výpovědní lhůtou za
cenu 5,- Kč/m2/rok.
n Schvaluje rozpočtové opatření č. 10
a 11 dle předloženého návrhu. Příjmy se
zvyšují o 150,00 tis. Kč, výdaje se zvyšu -
jí o 290,00 tis. Kč, financování se zvy-
šuje o 140,00 tis. Kč. 
n Schvaluje Zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek, pořadí uchazečů
a zadání zakázky na výstavbu víceúče-
lového hřiště u Občanského centra spo -
lečnosti TUBEKO SPORT, spol. s r. o.,
Na Armádě 364, 270 62 Rynholec,
IČO: 49825020.
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování žádosti, studie proveditelnosti,
zajištění řízení a administraci projektu
a organizaci veřejné zakázky „Velkoka-
pacitní požární cisterna pro JSDH měs -
ta Chlumec nad Cidlinou“ společnosti
Centrum evropského projektování a.s.,
Československé armády 954/7, 500 03
Hradec Králové, IČO: 27529576.
n Bere na vědomí výroční zprávu
Domu dětí a mládeže Chlumec nad Ci -
dlinou za školní rok 2014–2015.
n Bere na vědomí výroční zprávu
MŠ U Zámku Chlumec nad Cidlinou
2015. 
n Schvaluje skladování dřevěného
rostlinného odpadu na pozemcích za

sběrným dvorem, případně v areálu za -
řízení k využití odpadu na povrchu te-
rénu u Bystřice. Likvidace rostlinného
odpadu bude probíhat ekologickým způ -
sobem, ne spalováním bez využití zís -
kaného tepla. 
n Schvaluje uzavření předloženého
dodatku č. 3 ke SOD č. 841/RB/174/
/2015 na akci „Oprava komunikace,
chod níků a víceúčelového hřiště v Chlum -
ci nad Cidlinou 2015“ s firmou STRA -
BAG a.s, odštěpný závod Ostrava, oblast
Západ, Kladská 1082, 500 03 Hradec
Králové, IČO: 60838744.
n Ukládá oddělení investičního rozvo -
je připravit projekt „Výměna oken a čás -
tečné zateplení půdních prostor histo-
rické budovy Základní školy Chlumec
nad Cidlinou“ pro podání žádosti do
Operačního programu ŽP. 
n Schvaluje Dodatek č. 14 ke SOD
č. SWR/95/07 ze dne 26. 6. 1995 ve
znění Dodatků č. 1–13 mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a firmou VE-
RA, spol. s r.o.
n Schvaluje následující změnu slo-
žení komise sportovní a školské: za Mi -
roslava Déducha Vladimír Maslák. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Více než stovce úspěšných reprezentantů města
pobla hopřáli starosta Ing. Miroslav Uchytil, radní
Mgr. Vla dan Kárník a jejich hosté v krásném prostře -
dí Klicperova domu. Školská a sportovní komise vy-
brala osobnosti z kultury i sportu k ocenění za přínos
a reprezentaci města. Zajímavá vystoupení oceněných
doplnila skvělá show tanečního páru Dana a Karolí -
ny, ukázka z muzikálu Junáků a hudební představe-
ní ZUŠ. Popřejme našemu městu další takto úspěšné
osobnosti i do dalších let, vždyť šíří slávu Chlumce
nad Cidlinou, bez nadsázky, do celého světa. 

JUDO
Petr Černohorský, Pavel Zima, Magdalena Svobodová, 
Miloš Steklý, Bc. Ladislav Bělík

Přebory ČR žáků: 
Natálie 
Janouchová           – 2. místo – kategorie ve váze do 57 kg
Jan Baťka              – 3. místo – kategorie ve váze do 50 kg
Michaela Jahodová – 3. místo – kategorie ve váze do 32 kg
Tereza Svobodová  – 5. místo – kategorie ve váze do 40 kg
Anna Doležalová   – 7. místo – kategorie ve váze do 48 kg
Martin Vavřínek     – 2. místo – kategorie ve váze nad 73 kg
Vojtěch Svoboda    – 3. místo – kategorie ve váze do 73 kg

Mistrovství ČR dorostu:
Barbora Švecová   – 3. místo – kategorie ve váze nad 70 kg

LETEČTÍ MODELÁŘI
Jaroslav Midloch

Ocenění reprezentantù města
za rok 2015
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Tomáš Čepelák, 
Michal Čepelák   – vítězové extraligy ČR v přívlači,
                         Cidlina team 

KULEČNÍK
Milan Ettel          – úřadující mistr republiky, 
                         10. místo na Mistrovství Evropy U17
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vatelů v Chlumci (holubi, králíci stříbr-
ný černý, ruský modrý, drůbež zdrobně -
lé velsunky)

RYBÁŘSTVÍ
František Lagr     – letitý vedoucí mladých rybářů, člen ČRS,

organizátor závodů a soutěží 
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Vzácná návštěva
v Chlumci

V pondělí 9. května přivítalo naše město velmi vzácnou
návštěvu. Z iniciativy místopředsedkyně Senátu ČR Mgr. Mi-
luše Horské se konalo v Loretě setkání představitelů města
s ministrem kultury Mgr. Danielem Hermanem. Ve velmi milé
a přátelské atmosféře byl pan ministr seznámen s historií Lo -
rety a prohlédl si také expozici městského muzea. Při nefor -
mální besedě se velmi zajímal o současné chlumecké kul -
turní dění a historické památky, zejména o současný velmi
neutěšený stav chrámu svaté Voršily na chlumeckém náměs -
tí, který poté ještě navštívil. Nezbývá, než doufat, že ani mi-
nisterstvu kultury nezůstane osud našeho církevního stánku
lhostejný.                                               Josef Komárek

Ministr kultury
v Loretě

9. května 2016 v odpoledních hodinách navštívil naše měs -
to ministr kultury pan Daniel Herman. Toto setkání ini cio -
vala místopředsedkyně senátu paní Miluše Horská. Pro oba
vzácné hosty byl připraven program v Městském muzeu
Loreta. Hosty přivítala čestná stráž ve složení: Josef Krátký,
Roman Beneš a Šimon Krátký. Následovala prohlídka mu-
zejních expozic s výkladem ředitelky muzea Heleny Krátké.
V rámci prohlídky se pan ministr prostřednictvím chlumec-
kých ochotníků (Jaroslav Málek, Milan Hanyš, Jaroslav Hlídek)
dozvěděl, „jak dopadli sedláci u Chlumce“. Při komentované
prohlídce nemohla samozřejmě chybět praktická zkouška
bojových schopností pana ministra. Následovalo drobné po-
hoštění všech zúčastněných, které zajistil kolektiv zaměst nan -
 ců chlumecké cukrárny Dašek. Poté byl již čas na předá ní
dárků panu ministrovi a paní senátorce (náš spolek připravil
dárkovou tašku s pamětními lity, pohledy a prezentací našich
dlouhodobých cílů). A vzhledem k tomu, že se setkání kona -
lo 9. května, nakonec Loretu osvobodila Rudá armáda!

Catulus

Další fotografie k článkům naleznete na 2. straně časopisu.

Pranostiky 
na červen

³ Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá.

³ Když v červnu severní větry vějí, tu se bouřky opozdějí.

³ Když na Medarda prší, nebudou toho roku houby růst.

³ Na svatého Antonína broušení kos započíná.

³ Na Petra a Pavla zlomí se žitu kořínek a ono zraje dnem
i nocí.

M. Permanová
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JUNÁK
– český skaut, středisko Černého havrana 

Chlumec nad Cidlinou
– 2. místo v celostátní soutěži skautských muzikálů

Vratislav Appl, Karel Neprášek, Věra Applová, Lenka Malíko -
vá, Ondřej Junek, Jaroslava Šandová, Michal Školník, Eliška
Kopecká

Václav Prouza, Anna Petrovická, Michal Dlouhý, Jaroslav Šan -
da, Tereza Šlechtová, Kryštof Sofilkanič, Vojtěch Beniš, Vojtěch
Prouza

LUKOSTŘELBA
Marek Kálal        – Dvojnásobný Mistr ČR, 2. a 3. místo 
                         v Českém poháru, 20. místo na MS
Martin Vilgoš       – 5. místo v MČR, 
                         2. místo v Českém poháru

HASIČI
Barbora Horáková, Václav Rakouský, Libor Šaroun

Mezinárodní hasičská soutěž Spišská Nová Ves (Slo vensko) –
6. 6. 2015
1. místo – družstvo mladých hasičů Chlumec n. Cidl.:
Gabrielová Kateřina, Steklý Vojtěch, Petružálková Anna, Špá -
sová Magda, Richterová Nikola, Šaroun Jakub, Rakouský

Tomáš, Rakouský Michal, Pešek Petr, Hajský Jakub, Hampl
Daniel

Český halový pohár 2015 v běhu na 60 metrů překážek –
seriál 3 závodů s mezinárodní účastí (Jablonec nad Nisou,
Praha, Ostrava) 
Kategorie mladší žáci: 
Rakouský Michal (celk. 9. místo), Rakouský Tomáš (celk. 15. mís -
to), Šaroun Jakub (celk. 26. místo) 
Kategorie starší žáci: 
Petružálková Anna, Špásová Magda, Vojtěch Horák – účast-
níci Českého halového poháru 2015 v běhu na 60 metrů
překážek 

Mistři ČR 2015 CTIF – dospělí
Jan Liebich, Jiří Holan, Pavel Liebich, David Rohlíček, Eduard
Rohlíček, Václav Kycelt, Luděk Kosina, Petr Synek, Jiří Frank

SPOLEČENSKÝ TANEC
Karolína Nebeská, Daniel Maslák
                         – 2. místo na Grand Prix Hradec Králové

2015, vítězství na Grand Prix Teplice
2015, čtvrtfinálová účast na Mistrovství
České republiky v latinskoamerických
tancích 2015 v pražské Lucerně

Mgr. Vladan Kárník

Tradiční jarní sázení stromů za nově narozené děti pro-
běhlo v sobotu 16. dubna. Z patnácti rodin, které se zúčast-
nily jarního vítání občánků, jich dorazilo ke křižovatce na
Lišice pouze deset. A byli jsme rádi, protože počasí nám vů -
bec nepřálo. Bylo deštivo a poměrně chladno a hned po
sá ze ní začalo zase drobně pršet, takže jsme se rozcházeli
s deštníky. Snad to žádné z dětí zdravotně neodneslo. Ne -
zbývá nám, než ještě jednou všem poděkovat za to, že přišli,

a všem novorozencům popřát, ať jsou zdraví a silní stejně
jako lípy, které byly za pomoci rodičů a mnohdy i prarodičů
zasazeny. Zvláštní poděkování si zaslouží pracovníci tech -
nických služeb, kteří stromy předem „usadili“ na svá místa,
a pracovníci penzionu Alwin, kteří připravili teplé občerstve-
ní pod deštníky.

                                                          Arnošt Vítek
                                                          místostarosta

Zmínka k sázení stromù

Inzerce
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Výročí narození
16. června 2016 oslaví významné životní jubileum – 85. na -

rozeniny člen redakční rady Chlumeckých listů, pan Jindřich
Celler. Děkujeme mu za jeho práci a do dalších let přejeme
především hodně zdraví, pohody a životního optimismu.

redakční rada

ČERVEN
Nejkrásnější doba roční je kolem Jana Křtitele v sena. Ja -

ké bývají letní noci v sena! Je teplo, ticho, jemný vánek zaná -
ší do vsi vůní schnoucí trávy na lukách a vůně kvetoucích lip
se s ní spojuje, aby proudily až na dno srdce lidského a zmá -
mily je sladkou blažeností. Josef Holeček

Není bezpečnějšího přírodního zákona nad zákon Me -
dardův.                                      Vladislav Vančura

Červnový meteorologický kalendář našich předků
Hlavní meteorologická období v červnu jsou FORTUNÁT -

SKÉ JARO A MEDARDOVSKÉ OBDOBÍ. V červnové části
medardovského období lze vyčlenit dvě vlny zvýšení srážko -
vé činnosti – VÍTSKÉ DEŠTĚ A JÁNSKÉ DEŠTĚ. Dále dvě
teplá období se zjevným snížením srážkové činnosti – ALO-
ISSKÉ LÉTO A PAVLOVSKÉ LÉTO.

Některé další pranostiky – zaznamenáno je jich asi 240:
Červen louky kosí, Medard (8. 6.) VODU NOSÍ.

Po suchém máji červnové kapky cenu zlata mají.
Vlahý a teplý červen obohacuje rolníka.
Co za den v červnu naprší, to slunce za hodinu vysuší.
Je-li červen vlhký a studený, sedlák krčí rameny.
Když červen více suchý nežli vlhký je, vínu to jen prospěje,
když v červnu příliš mokro je, vinný keř žaluje.

Období od posledních květnových dnů až po dny na pře -
lomu první a druhé dekády června klimaticky zpravidla ná-
leží k relativně dosti teplému a v dlouhodobém průměru cel -
kově suššímu fortunátskému jaru. V tomto období jsou již
teploty příznivé pro růst i vývoj našich zemědělských plodin
(dochází i k metání obilovin).

Záznamy z kronik: 
Roku 1733 panovalo v červnu veliké sucho. Z Rakvic se vy -

pravilo procesí ke sv. Antoníčku, aby vyprosili milostivý déšť.
Léta 1780 takové sucho bylo, že všechny trávy vyhořely.

Když pekař upekl chléb, byla o něj velká dranice. (z Pelhři-
mova)

8. června r. 1569 pršeti začalo a pršelo téměř celý měsíc
bez přestání. Z toho se řeka u Prahy rozvodnila, prachovnu
a domek na ostrově sebrala a odnesla až do Libně.

Roku 1455 okolo sv. Jana Křtitele tři dny bez přestání prše -
lo. U Prahy byla velká povodeň, protože deště kolem Dobří -
še protrhly hráze rybníků. Mnohé chalupy připluly až k praž -
skému mostu. U Hradce Králové vzala voda most i mlýny.
Obilí na polích vymoklo. Z toho povstala velká drahota.

Na závěr k červnovému počasí dobrá zpráva pro všechny:
JDE-LI KDO KAM A POTKÁ FŮRU SENA, BUDE MÍT ŠTĚS -
TÍ. (125. pranostika)

Tak ať se daří! 
Z Pranostkonu vybrala AV
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Slovo 
šéfredaktorky
Vám se toto číslo, milí
čtenáři dostává do ru-
ky koncem května, tak-

že už víte, jak nás letos překvapili
ledoví či zmrzlí muži, ale přece jen
si myslím, že není na škodu říci si 
o nich něco víc, protože právě toto
období zajímá nejen každého za-
hrádkáře, sadaře či vinaře, ale i vět-
šinu ostatních. Na teplé počasí už
se všichni těšíme a těchto několik
květnových dní přináší obvykle v na-
šich zeměpisných šířkách chladné,
někdy dokonce i mrazivé počasí,
což se objevuje i v řadě lidových
pranostik. 
Ve dnech jejich jmenin nastávají vý-
razně chladné dny po počátečním
jarním oteplení. Lidovou tradicí se
tento meteorologický jev, který je
způsoben pomalejším jarním oteplo -
váním Atlanského oceánu, připisuje
k svátkům Pankráce, Serváce a Bo-
nifáce. Období mezi 10. až 14. květ-
nem bývá označováno jako období
zmrzlíků, studených svatých, ledová-
ků, ledových mužů a podobně. Bývá
to výrazně studené období, avšak
charakter doprovodného ochlazení
není vždy stejný. Někdy se teplota
dostane i pod bod mrazu, ale častěji
nastává pouze citelné ochlazení a pře -
devším se vyskytují vydatné studené
dešťové srážky. Ty jsou charakteris-
tické i pro další významnou pranos-
tickou dominantu, kterou předsta-
vuje svatá Žofie. 
Další studenější období, jež se velmi
podobá klasickým ledovým mužům,
přichází v závěru května, kdy se opět
výrazně ochladí. Příčinou jsou „malí
ledoví muži“ – sv. Urban a sv. Filip,
tedy období konce května, kdy opět
mohou klesat teploty, ovšem už ne
tak výrazně jako v období „velkých
ledových mužů“. Všeobecně se však
usuzovalo: „Je-li květen prostuzený,
bude roček vydařený. Studený máj,
v stodole ráj.“
A kdo byli oni představitelé obáva-
ných studených období? 
12. května slaví svůj svátek Pankrác.
„Ledový světec“, svatý Pankrác se
narodil okolo roku 290 ve Frýgii 
v Malé Asii. Traduje se, že pocházel

z vážené křesťanské rodiny. Matka
však zemřela hned po jeho narození
a otec o rok později. Tak o něj pečo -
val strýc Dionýsos, který s ním poz-
ději přesídlil do Říma. To bylo v do-
bě, kdy císař Dioklecián velmi tvrdě
pronásledoval křesťany a veřejné
přiznání ke křesťanství bylo trestá-
no smrtí. Mladý Pankrác se však ne-
zalekl a své vyznání neskrýval, což
mělo za následek, že byl zajat a uvěz -
něn. Bylo mu nabídnuto, že když se
své víry vzdá, zachrání si život. Ale
čtrnáctiletý Pankrác se nedal pře-
svědčit, a tak 12. května roku 304
byl veřejně sťat. Jeho tělo uschovala
statečná žena v římských katakom-
bách. V roce 500 papež Symach
postavil nad Pankrácovým hrobem
kostel. Později zde byla vystavěna
bazilika sv. Pankráce, jež zde stojí
dodnes. Pankrácův kult se rozšířil
po celé Evropě, především pak v Ně -
mecku. Dnešní Pankrác je ve Francii
patronem dětí a prvně přijímajících.
Ochraňuje mladé rostliny a květy,
jeho přímluva pomáhá při bolestech
hlavy a při křečích – a také proti
křivé přísaze.
13. května následuje svátek Serváce.
Druhý „ledový světec“, svatý Servác
pocházel z Arménie, narodil se ve 
4. století. Pravděpodobně roku 340
se stává biskupem v belgickém Ton-
gernu. Zemřel 13. května roku 384
v Maastrichtu v Holandsku na zim-
nici. Navíc jej berou za svého ochrán -
ce i zámečníci a stolaři, lidé se k ně -
mu modlí, když je sužuje revmatis-
mus, bolesti nohou a horečka. Také
je vzýván, aby ochránil před škoda-
mi od mrazu, který přichází nikým
nezván ani nevolán. V Maastrichtu
se na světcovu počest v současné
době každých 7 let koná velká po-
svátná pouť.
Bonifác slaví svůj svátek 14. května.
Třetí „ledový světec“, svatý Bonifác
se podle legendy narodil v Římě ve
3. století. Bohatá Římanka – křes-
ťanka jej poslala do Tarsu v Malé
Asii v dnešním Turecku, aby tam
pro ni se svými druhy vyhledával os-
tatky mučedníků. Bonifác se do té
doby o křesťanskou víru nezajímal,
a tak bral cestu spíše jako povyra-
žení. V Tarsu byl svědkem toho, jak
jsou zde křesťané krutě a bez souci-

tu v celých zástupech veřejně pro víru
zabíjeni. Pod vlivem hrůzných zážit-
ků se veřejně přihlásil k víře Ježíšově.
Byl okamžitě uvězněn a po krutém
mučení jej biřicové vhodili do vařící
se smůly. Legenda říká, že jeho zdě-
šení přátelé přinesli nakonec do Ří-
ma ostatky jenom jednoho mučed-
níka – Bonifáce. Tam jej pohřbili na
Via Latina. To vše se mělo stát ko-
lem roku 306. 
Jediná žena v trojici mužů, ledová svě -
tice Žofie má jmeniny15. května. Ta
se narodila ve 3. století v Římě. Sta-
la se křesťankou a za vlády císaře
Diokleciána, kdy vrcholilo pronásle-
dování křesťanů. Byla pro svou víru
kolem roku 305 sťata. Žofie Římská
je zobrazována s mečem a neckami –
snad symbolika její smrti stětím –
ale většinou ji můžeme spatřit s kni -
hou a palmou. K Žofii se lidé modli-
li, aby se přimluvila a ochránila plo-
diny před pozdními mrazy a také
aby podpořila růst osevu na polích.
Proto se doporučuje květiny umístit
ven, třeba na balkon, až po 15. květ -
nu. Základem jména je řecké slovo
sofía – přeloženo značí „moudrost“.
Proto by všechny ženy toho jména,
Žofie i Sofie, měly být nejen krásné,
ale i moudré. Jedna z mnoha pra-
nostik říká: „Pankrác, Servác a Bo-
nifác často květy klidí pro královnu
Žofii.“ 
A co méně známí malí ledoví 
muži?
První „malý ledový muž“, svatý Urban,
je slaven 25. května zejména vinaři,
kteří světce odjakživa uctívali jako
svého hlavního patrona. Lidové pra-
nostiky říkají: „Na Urbana pěkný
teplý den, bude suchý červenec i sr-
pen, vinná réva nedbá toho, bude
míti vína mnoho. Urban krásný, vy-
jasněný, hojným vínem nás odmění“.
Urban se narodil ve druhém století
v Římě. V letech 222 až 230 byl se-
dmnáctým papežem a řídil církev
Boží. Svým učením obrátil mnoho
pohanů na víru křesťanskou. Mimo
to posiloval křesťany v životě zbož -
ném a připravoval zajaté na smrt
mučednickou. Zřizoval sbírky pro
za jaté a bděl, aby se s nimi dobře
hospodařilo. Za vlády císaře Alexan -
dra Severa nastalo pronásledování
křes ťanů. Svatý Urban byl nalezen 

v úkrytu a pro neohrožené vyznání
své víry byl olověnou holí zbit a pak
25. května roku 230 sťat. Roku 821
byly jeho svaté ostatky nalezeny 
a přeneseny do chrámu sv. Cecilie.
Při vykopávkách na Via Apia v Římě
roku 1854 byl nalezen jeho hrob.
Svatý Urban bývá zobrazován s hroz -
nem vína. Podle legendy se ukryl
před pronásledovateli ve vinici a tím
si zachránil život. Hrozen, který drží
sv. Urban v ruce, zobrazuje utrpení,
kterým dokázal svoji lásku k Bohu 
i k lidem. Tak jako se lisují hrozny,
byl utrpením lisovaný i on. Dalším
jeho atributem je biskupská hůl 
s papežským křížem, položená 
u světcových nohou. Svátek sv. Urba -
na byl v minulosti velmi významnou
součástí duchovního života lidí, pře -

devším pak těch, jejichž živobytím by -
lo vinohradnictví. Patron sv. Urban má
svoje původní místo přímo ve vinici.
Jeho socha většinou stojí na vyšším
podstavci, aby dobře viděl, co se ve
vinici děje, a chránil ji před zká zou,
chorobami, škůdci, živly a zloději. 
V den jeho svátku se lidé shromáždo -
vali u jeho sochy, modlili se děkovné,
ale především prosebné mod litby za
příští úrodu. 
Druhý „malý ledový muž“, svatý Filip
se narodil roku 1515 ve Florencii
jako syn notáře. Roku 1536 odešel
do Říma studovat bohosloví a v roce
1551 se dal vysvětit na kněze. Byl
vyhledávaným zpovědníkem a rád-
cem. Měl dar pobožnosti, veselou
mysl, úctu nemocným a umírajícím.
V Římě založil společnost pro po-

moc chudým a nemocným Oratorium
Boží lásky, věnoval velkou péči mla-
dým lidem. Svatý Filip zemřel, jak si
předpověděl, 26. května roku 1595.
Po smrti nalezli jeho srdce neoby-
čejně velké a dvě žebra zlomená.
V roce 1615 byl přijat mezi blahosla -
vené a roku 1622 mezi světce. Bývá
vyobrazen, jak v pokleku naslouchá
chlapci. 
A po těchto dnech, kdy přes noc a rá -
no může mrznout a před den už být
krásně, nebo naopak mrznout ne-
musí, ale počasí je chladné, deštivé
a větrné, se už snad můžeme těšit
na počasí stálejší, tedy teplé a slu -
neč né. Vždyť se pomalu, ale jistě blí -
ží léto. Ale v červnu ještě pozor na
Medarda!

Mgr. Milena Komárková
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Vážení zastupitelé, 
obracím se na vás touto cestou s prob-
lémem, který netrápí bohužel jen mě
a mé děti, ale troufám si tvrdit, že kaž-
dého rodiče a každé dojíždějící dítě.

Musím ale předem přiznat, že jsem
si vědoma toho, že pokud by se všichni
účastníci silničního provozu chovali tak,
jak mají, tak by nenastala tato situace.

Jedná se o křižovatku mezi pekár-
nou a Top rybařinou, takzvané „véčko“,
které je dosti ošemetné.

Každý den z hlavní silnice směrem
na Nový Bydžov jednosměrkou ke ško -
le projedou stovky aut, když rodiče ve-
zou děti do školy. Jenže pokud souběž-
ně přijede do křižovatky auto „zvrchu“,
tak si mnozí řidiči vůbec neuvědomují
(jsem asi optimista), protože je to spíše
o tom, že vůbec nerespektují, že auto
odbočující z hlavní silnice do oné jed-
nosměrky má přednost v jízdě.

A proto se každý den setkávám se
si tuací, kdy na mě řidiči troubí a zvese la
ukazuje různé „lichotivé“ posunky, přes -
tože mám přednost v jízdě.

Někdy mám bohužel pocit, že ne
kaž dý získal řidičské oprávnění legálně.

Druhý zásadní problém jsem zare-
gistrovala až nedávno, kdy jsem začala
vypravovat děti do školy autobusem.

Možná právě z důvodu, abych se vyhnu -
la každodennímu rannímu adrenalinu
z onoho odbočování. Děti, které přije-
dou autobusem k pekárně, musí dojít
ke škole právě přes onu křižovatku. Ne -
spokojím se s odpovědí typu – přecho-
dy pro chodce tam jsou.

Ano, jsou, ale každý, kdo alespoň jed -
nou v životě tuto trasu šel, ví, že jsou
nevyhovující. Dítě musí přejít k poště,
tam musí přejít přes silnici směrem ke
školce, tam přechod pro chodce není,
a následně u Alegrie musí přejít zase
směrem ke škole, což se rovná tomu,
že na úseku cca 150 metrů musí přejít
silnici 3x.

Ani argument typu, že na jednom
z přechodů je dohledová služba, není
adekvátní, protože to se lehce míjí s ča -
sem, ve kterém dojíždí do města „škol-
ní“ autobusy.

Možná by se to vyřešilo přechodem
pro chodce „napřímo“ přes to zmiňova -
né „véčko“. Každopádně je to můj laic -
ký úhel pohledu na celou situaci. Jistě
by bylo adekvátní nechat se k tomuto
vyjádřit odporníky v oboru dopravy. Ško -
lu navštěvuje cca 700 dětí, což už je
zodpovědnost za hodně malých občán -
ků, ať už ryze chlumeckých nebo dětí
z okolních vesnic.

Má otázka tedy zní.
Je město Chlumec n. C., respektive

jeho zastupitelé, schopni a ochotni se
nad tímto problémem nějak zamyslet?
Možná je řešení jednodušší, než si mys -
lím. Pokud by na oné křižovatce každý,
kdo nedodržuje předpisy, dostal poku-
tu od Městské policie, je myslím celkem
rychlé a efektivní řešení.

Každý se nejlépe poučí ze svých
chyb za předpokladu, že musí vytáh-
nout z peněženky nějakou tu kačku.
Celé by to bylo jistě méně nákladné, než
nechávat dělat dopravně bezpečností
studie!

Vzhledem k širokému rozsahu ob-
čanů, kterých se celé situace týká, jsem
se rozhodla pro variantu nechat článek
zveřejnit v Chlumeckých listech. A bu-
du doufat, že většina Chlumečáků (ti
totiž jsou přesně znalí hlavní a vedlejší
ulice), a přesto se stává, že právě oni
dělají tutéž chybu pořád dokola, si tře-
ba článek přečtou a příště si dají větší
pozor, za což bych se chtěla veřejně
přimluvit...

Jde o bezpečnost především našich
dětí.

Představitelům Města předem děku -
ji, pokud budou mít chuť se nad celou
situací zamyslet.

Přeji všem občanům i zastupitelům
krásné jaro.

Ema Benischová

Vážená redakce, 

rád bych se podělil se čtenáři Chlumeckých listů o dojmy
z účasti na rozloučení s paní PhDr. Vlastou Weisovou,
která zemřela ve věku devadesáti let ve svém domku v ulici
Pa lackého 37. Rozloučení se konalo 12. dubna t.r. v 11 ho-
din v chrámu sv. Voršily. Toto ohlédnutí za jejím pohřbem
píši proto, že si nepřála, aby po její smrti bylo tištěno parte.

Za účasti příbuzných paní Weisové a nevelkého počtu přá -
tel byla sloužena mše svatá. Na začátku nás seznámila s je-
jím životopisem paní učitelka Eva Hušková. Připomněla, že
zesnulá celý aktivní život pracovala jako knihovnice v Praze.
Pokud jí síly stačily, starala se o zahradu a domek, ve kterém
před lety dosloužila své mamince. Pan děkan Pavel Seidl ve

své promluvě zdůraznil její skromnost, vlídnost, pracovitost
a pevnou víru, kterou žila i v době totality, kdy riskovala i ztrá -
tu zaměstnání a kterou uchovala až d o smrti.

Vzorně vypravené a organizované obřady rozloučení obo -
hacené zpěvem s doprovodem varhan zajistila rodina u míst -
ní pohřební služby. Mezi pozůstalými byl i manžel neteře, kte -
rý na pohřeb přiletěl z USA.

Na hřbitově po krátkém obřadu byla její rakev uložena
do rodinné hrobky.

Věřím, že kdo jste paní Vlastu Weisovou znali, budete na
ni s úctou vzpomínat.

Buď proto ČEST JEJÍ PAMÁTCE!
Václav Sokol
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Upøímné
poděkování 

Pan Alexander Kozoň a jeho bratr Albín Gonšenica opra -
vi li během dubna tohoto roku západní část zdi (z ulice Sta-
robranská) okolo farní zahrady u děkanství v Chlumci nad
Cidlinou. V průběhu ledna 2016 se totiž postupně část této
historické zdi následkem vlhkosti, povětrnostních vlivů i při-
činěním vandalů zbortila. Bylo tedy nutné vybourat zbytek zdi,
odvézt sutiny a z pálených cihel vybudovat ve svahu zahrady
novou opěrnou zeď, která splňuje všechny požadavky závaz -
ného stanoviska Památkové péče z Jaroměře – Josefova. Došlo
také k obnovení vrchního drátěného oplocení, které je přichy -
ceno ke kovovým sloupkům. Jednalo se o mimořádnou práci,
které se oba pánové zhostili na výbornou. Moc jim děkuji ne jen
za odvedené dílo, ale také za jejich lidské porozumění a vel-
kou vstřícnost při opravě farní zdi a všeho, co s ní bylo spoje né.
Panu Alexandru Kozoňovi si dovoluji tímto srdečně pobla-
hopřát k jeho životnímu jubileu, kterého se v těchto květno-
vých dnech dožívá, a přeji mu potřebné zdraví, spokojenost
a radost z dobře vykonané práce.                    Pavel Seidl

Informace 
o děkanském kostele

sv. Voršily 
v Chlumci n. Cidl.

Již několik let se mě představitelé našeho města i lidé na
ulici ptají, kdy začnu opravovat fasádu místního děkanského
kostela sv. Voršily. Těší mne jejich zájem o opravu našeho kos -
tela, ale celá plánovaná oprava bude mnohem náročnější, než

si běžný pozorovatel uvědomuje. Vidím proto jako důležité in -
formovat společnost o současném stavu kostela a plánech na
jeho záchranu. Většina lidí si všímá jen žalostného stavu vněj -
ší omítky této naší významné sakrální stavby ze 16. století. Ale
to je ve skutečnosti v plánu oprav až na druhém místě. Před-
ně je nezbytné vyměnit krovy a trámy vrcholu věže, které jsou
silně napadané červotočem a dřevokaznými houbami. Nemu -
sím zdůrazňovat, že se bude jednat o velmi náročný zásah.

V tomto roce bude po konzultaci se stavební techničkou
z biskupství v HK, s paní Ing. Yvettou Šléglovou, vypracována
projektová dokumentace ke stavebnímu řízení a k provedení
stavby výměny krovu a opravy fasády věže a západního průče -
lí děkanského kostela sv. Voršily. Nabídka odborného projek-
tanta Ing. Petra Rohlíčka požaduje za vyhotovení projekto -
vých podkladů finanční částku: 94.380 Kč (včetně DPH) a za
jednostupňový projekt s rozsahem řešených konstrukcí část-
ku: 142.780 Kč (včetně DPH). 

Projekt obsahuje: výměnu krovu a střešní krytiny věže, úpra -
vu stropu pod trámovým roštem krovu věže; výměnu hromo-
svodu v rozsahu řešených fasád a střechy s napojením na stá -
vající systém hromosvodu; výměnu vnějších omítek fasád věže
a západního průčelí kostela; restaurování ciferníků, ručiček
ho din, transmise od hodinového stroje, cimbálového odbíjení
ho din; opravu truhlářských výplní otvorů v rozsahu řešených
fasád; restaurování fasádních prvků z kamene v rozsahu ře-
šených fasád; opravu klempířských výrobků v rozsahu řešených
fasád; opatření proti usedání holubů na fasády kostela.

Bez výše uvedené projektové dokumentace nelze vyžádat
potřebné závazné stanovisko Magistrátu Hradce Králové, Od-
boru památkové péče a ani nelze žádat jakoukoliv dotaci. Při
podání těchto informací si dovoluji požádat představitele na-
šeho města a veřejnost o jejich trpělivost a lidské porozumění
s plánovanou opravou děkanského kostela. Bude se jednat
o několik let velkého úsilí, než se náš kostel opět zaskvěje krá -
sou. Za sebe mohu slíbit, že udělám vše, co bude v mých mož -
nostech. Určitě mi není jedno, jak náš děkanský kostel vypadá.
Věřím, že i tato kapitola bude mít svůj šťastný konec.

Pavel Seidl

Dopis čtenáøky

Inzerce
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svoje živobytí a představuje náležitou
odbornost, měla by rovněž i pro svůj
dobrý osobní pocit doporučit přehod-
nocení územního plánu.

Pokud zastupitelé města vystupují
a opravdu hájí zájmy všech občanů měs -
ta, měli by taktéž přehodnotit návrh
územního plánu ve zmiňovaných oblas -
tech. Osobně doporučuji do územního
plánu vrátit oblast zástavby v lokalitě
Spravedlnost minimálně v rozsahu, jak
ji koncipovali předchůdci.

Doporučuji všem lidem, kteří nesou
zodpovědnost za současný stav návrhu
územního plánu i všem našim občanům,
aby navštívili lokalitu u penzionu Alwin
a zadívali směrem k městu. Obzvláště
v těchto dnech je pohled na západní
část města úchvatný. 

A pokud se zahledí směrem k zám -
ku, mohou si v duchu představovat dvě
varianty: Krásně se rozrůstající město
s domy, které jsou včleněny do zahrad,
nebo stagnující město s obrovskými ha -

lami, s překladišti kdoví čeho, s množ-
stvím kamionů tak, jak vídáme na mno -
ha jiných místech v republice. Stagnující
město proto, že normální člověk nebu-
de chtít investovat svoje finanční pro-
středky v průmyslově zasažené lokalitě,
navíc přetnuté významnou komunika-
cí, a to i tehdy, bude-li již na západní
straně města čistička odpadních vod. 

Nutně si každý položí otázku: Váž-
ně si zde přejeme umístit průmyslovou
zónu? Je to opravdu pro obyvatele měs -
ta nezbytné a výhodné?

V souvislosti s tím nás mohou na-
padat i otázky, kam by například lidé
chodili na procházky, běhali či jezdili
na vyjížďky? Bylo by to ještě do klidové
zóny Amerika?

Pokud by z apelací a doporučení nic
nevyšlo, bude tento dokument alespoň
veřejně dostupný na internetu. Pokud
by se část obyvatel města ztotožnila
s ně kterými myšlenkami, může se po
komunálních volbách pokusit o další

revizi územního plánu, případně dle si -
tuace využít institutu referenda.

Není lepší a levnější variantou změ -
nit územní plán již nyní, než v budouc-
nu nákladně napravovat důsledky, kte-
ré jsme vůbec řešit nemuseli?

Pro úplnost uvádím, že máme po-
staveno v oblasti Spravedlnost. Kdo však
pozorně dočetl až do těchto míst, mož -
ná pochopil, že mi jde o více než o há-
jení osobního zájmu.

Za všechny obyvatele, kteří o při -
pravované změně územního plánu do-
sud nevěděli, dosud se nevyjádřili ne bo
se prozatím obávali vyjádřit a sdílí uve-
dené myšlenky                          Jiří Matoušek

                          Tylova 527/IV 

Text těchto připomínek byl zaslán dne
2. května 2016 k rukám starosty a Za-
stupitelstva města Chlumec nad Ci -
d li nou a k rukám vedoucího odboru
hlav ního architekta Magistrátu města
Hradec Králové.

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Město Chlumec nad Cidlinou se řa -
du let potýká s nedostatkem kvalitních
pozemků pro novostavby rodinných
domů.

Zástupci města se tento nedostatek
snaží řešit prostřednictvím developerské
firmy v lokalitě Skalka, kde mají vznik-
nout pozemky pro zhruba 60 domů.
Dal ší pozemky mají vzniknout za bý -
valou chlumeckou porodnicí v lokalitě
Krašov.

Obě zmiňované lokality mi přijdou
odtržené od města. Pro potenciální zá-
jemce pak už může být výhodnější po-
řídit si zasíťovaný pozemek, možná i vý -
hodněji, v některé z okolních obcí.

Druhým nedostatkem pro novostav -
by jsou nedostatečné inženýrské sítě,
a to zejména kanalizace.

Od narození žiji v Chlumci (1961).
Co pamatuji od nejútlejšího dětství, věč -
ně se v Chlumci kopala nebo překopá -
vala kanalizace. To platí i v současnosti.

Navrhuji, aby Město Chlumec nad
Cidlinou především investovalo do dru -
hé čističky odpadních vod na západní
straně města. Vyčištěná odpadní voda
by ústila souběžně s kolejemi do Sta-
rochlumeckého rybníku. Určitě by vý-
stavba byla realizovatelná (třeba po mo -
dulech).

Pokud by město mělo druhou čis-
tičku odpadních vod, pak by na západ-
ní straně Chlumce od ulice Selských
bouří mohly vznikat desítky, možná
i stovky nových parcel. Město by se tak
mohlo rozvíjet další desítky a desítky let.
Postupně by se mohla vyplňovat celá
oblast od křižovatky ulic Spravedlost
a Selských bouří po autosalon, mohla
by zasahovat i do oblasti za hlavní silni -
cí na Lovčice až po oblouk železniční
trati na severozápadní straně. Chlumec
by se mohl rozrůstat i v oblasti Ameri-
ka. Takto byl koncipován územní plán
v předchozích letech, takto byl koncipo -
ván do roku 2015. Došlo by i částečně
k odlehčení kanalizace vedoucí do cen -
tra města.

Opravdu netuším, jaké pohnutí ve-
de současné chlumecké představitele
k tomu, že usilují o změnu územního

plánu a chtějí v západní části Chlumce
vybudovat novou průmyslovou zónu.
Nevím, zda převažují individuální zájmy
či opravdovým zájmem je navýšení pra -
covních příležitostí pro obyvatele Chlum -
ce a přilehlých obcí. Vybudování prů-
myslové zóny v oblasti Spravedlnost
a Ráje by představovalo obrovské zpo-
malení rozvoje Chlumce. 

Současná podoba návrhu změny
územního plánu navíc necitlivě zasahu -
je řadě lidí do majetkových práv a pře-
neseně i do kvality životní úrovně. Mno -
ho majitelů zde investovalo do svých ne-
movitostí i v důsledku toho, že oblast
Spravedlnost a Amerika byla až dopo-
sud i územním plánem určena spíše
jako klidová zóna a oblast pro bydlení.
Je počítáno s kompenzacemi majite-
lům, kterým by se snížila tržní cena je-
jich nemovitostí?

Dalším sporným bodem je i vedení
obchvatu pro automobily ve směru na
Nový Bydžov. Každý souhlasí s tím, že je
potřeba snížit průjezdnost aut Kozel-
kovou ulicí. Určitě bychom si všichni
zasloužili i moderní kvalitní silnici až
do Jičína, nejenom do Nového Bydžova.

Určitým pochopením pro volbu tra -
sy obchvatu mohlo být, když se měla
přeložka silnice 327 stáčet na severní
straně za přítokové rameno Starochlu -
meckého rybníku a následně napojo-
vat na stávající komunikaci ještě před
obcí Nepolisy.

V posledním návrhu změny územ-
ního plánu je uvedena varianta, kdy pře -
ložka vede od západní části obce Ne-
polisy, prochází kolem stávající průmy-
slové zóny v lese, téměř kolem vjezdu
do bývalého vojenského areálu, pokraču -
je po Průmyslové ulici téměř až k „Titu -
láku“, kde se stáčí na jih a podjezdem
pod přeloženými kolejemi vede k nově
plánovanému kruhovému objezdu na
rohu ulice vedoucí k nádraží (u pana
Štěpána) a dále po stávající komuni-
kaci přes kruhový objezd se silnicí 11,
pokračuje a obloukem se stáčí před fir -
mu Nirosta, kde by byla novým kruho-
vým objezdem napojena na přivaděč
k dálnici.

Daleko vhodnější variantou je, po-
kud by přeložka silnice na Bydžov ved-
la od bývalé průmyslové zóny v lese smě -
rem k bývalé „třinátce“ (přejezd tratě na
Lišice), v této oblasti nadjezdem překle -
nula obě železniční tratě (profil terénu
k tomu doslova vybízí), dále vedla lesem,
vhodně se napojovala na hlavní cestu
na Lovčice, pokračovala dále a v oblas -
ti za hájenkou se napojovala na přiva-
děč k dálnici D11.

S takto koncipovanou přeložkou
by chom byli téměř všichni spokojeni.
Je zby tečné zmiňovat, co všechno by -
chom nemuseli řešit a kolik lidí by si
oddychlo. Tato varianta obchvatu by by -
la i ekonomicky méně nákladná. Moh-
la by být provozována, při vhodných
nájezdech a sjezdech, i s vyšší provoz-
ní rychlostí, a tedy s větším komfortem
jízdy. A hlavně nová přeložka by niko-
mu nevadila, byla by téměř ukrytá a pře -
ce velmi blízko a především by nebrá-
nila dalšímu rozvoji Chlumce.

Pokud bychom skutečně chtěli dal -
ší průmyslovou zónu, pak by oblast za
tratí v okolí silnice na Lišice mohla být
potenciální variantou. Připadalo by
v úva hu i napojení na železniční trať,
odbočka z koleje na Městec Králové by
byla jistě realizovatelná. Rozšiřovat by-
chom však měli především existující prů -
myslovou zónu v lese.

Jsem si vědom toho, že moje námit -
ky, připomínky a návrhy nemají žádnou
„právní váhu“ v procesu schvalování sou -
časného návrhu změny územního plá-
nu. Přesto se nedomnívám, že jen tak
zapadnou.

Pokud jde pracovníkům hradecké -
ho magistrátu o samotnou podstatu
ur banismu a územního plánování, mo -
hli by tito pracovníci zvážit předložené
va rianty a doporučit přepracování tra -
sy přeložky silnice 327. Současně by
mo hli dojít také k závěru, že je ne vhod -
né zřizovat průmyslovou zónu v ob -
lasti Spra vedlnost nebo dokonce shle-
dat další průmyslovou zónu jako nepo-
 třebnou.

Pokud projekční kancelář nedělá
projekty pouze na objednávku a pro

TISKOVÁ 
ZPRÁVA

V Královéhradeckém kraji 
se soutěžilo o značku 
Regionální potravina

(Hradec Králové, 19. dubna 2016) Celkem 8 výrobků s výji -
mečnou kvalitou a chuťovými vlastnostmi z Králové -
hradeckého kraje ocenila odborná komise soutěže
Regionální potravina 2016. O tuto značku, která je zá -
rukou místního regionálního původu, se letos ucháze -
lo 111 produktů od 33 výrobců. O logo soutěžily v de -
 ví ti kategoriích, nejsilnější zastoupení mělo 20 výrobků
z kategorie Masné výrobky tepelně opracované.

Výrobky hodnotily dvě 7 členné komise tvořené zástupci
Ministerstva zemědělství ČR, krajského úřadu, Státního země -
dělského intervenčního fondu, Státní zemědělské a potravi -
nářské inspekce, Státní veterinární správy ČR, Agrární ko-
mory ČR a Potravinářské komory ČR. 

Mezi vyhodnocenými potravinami byly i KAPŘÍ MEDAI -
LONKY 2x 120 G, Rybářství Chlumec nad Cidlinou, a.s.

Soutěž Regionální potravina je projektem ministerstva ze -
mědělství určeným na podporu malých a středních země děl -
ců a producentů potravin v jednotlivých krajích České repub -
liky. Oceněný výrobek získá právo zdarma užívat značku
Regionální potravina po dobu čtyř let na obalu svého výrob -
ku. V současné době značku nosí 475 produktů ze 13 regio nů
Čech a Moravy. Administraci značky provádí Státní zeměděl -
ský intervenční fond. Podrobné informace o soutěži můžete
najít na webových stránkách www.regionalnipotravina.cz.

Ing. Ivo Konopa, 725 365 355, oakhk@seznam.cz
      Regionální agrární komora Královéhradeckého kraje

Pøipomínky a doporučení 
k návrhu změny č. 2 územního plánu 

Chlumec nad Cidlinou

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

K
V

Ě
T

E
N

 2
01

6

19

Věrnostní programy se pomalu stá -
vají fenoménem dneška. Různé společ -
nosti se jimi snaží zajistit si věrnost
stávajících zákazníků a získat si důvě-
ru u zákazníků budoucích. A využívají
k tomu mazané finty v podobě slev a ji -
ných výhod, na které my, zákazníci, sly -
šíme. Společnosti za to chtějí jenom je -
diné – abychom jim zachovali přízeň
a nadále využívali jejich služeb. 

Před několika lety, kdy mi poprvé
v obchodě nabídli věrnostní kartičku,
jsem nadšeně kývala hlavou, že ji mu -
sím mít. Za prvé to bylo úplně něco
no  vého a za druhé mě zlákala vidina
levnějších produktů. Ruku na srdce –
komu by se taková nabídka nelíbila?
Souhlasi la jsem tedy a pyšně si nosila
svou kartičku pořád při sobě. Takto
jsem v průběhu několika let navštívila
desítky obchodů a nasbírala spoustu
věrnostních karet. Donedávna jsem je
všechny nosila v peněžence, která tak
nabyla obřích rozměrů. Tušila jsem, že

se mi to jednou nemile vymstí. A také
že ano. Při placení jednoho nákupu se
všechny karty z mé peněženky vysypaly
překvapené prodavačce do klína a mně
nezbývalo nic jiného, než se omluvit
a co nejrychleji zmizet. Po této trapné
situaci jsem si doma v klidu sedla a vy -
sypala na stůl své veškeré věrnostní
karty. Říkala jsem si, že takhle to dál
nepůjde, a začala jsem je rozdělovat
na dvě kupy – na ty, které opravdu vy-
užívám, a na ty, které zřejmě už nikdy
nepoužiju. U spousty karet jsem se di-
vila, jak jsem k nim vlastně vůbec při-
šla. Zkrátka jsem o nich přestala mít
přehled. Po tomto očistném rituálu mi
zbyly v peněžence kartičky pouze dvě,
které používám nejčastěji – kartu do
dro gerie a do knihkupectví. Ostatní
kar ty jsem sice nevyhodila, ale i tak
jsem měla dobrý pocit z toho, že se už
víckrát nebudu před pokladnou při pla -
cení probírat obrovským množstvím ka -
ret, než bych našla tu pravou. Nyní už

nevidím ve sbírání věrnostních karet
žádný smysl a dále už si také žádné
karty nepořizuji. 

Máte už naši věrnostní kartu? Je
pravdou, že v poslední době neslýchám
v obchodech při placení nic jiného.
Kde jsou ty časy, kdy prodavačky chtě-
ly vědět, kolik mám rohlíků a hou -
sek… Jediné, na co se mě dnes při
placení ptají, je, jestli už mám jejich
věrnostní kartu. Nad tím mi stále zů -
stá vá rozum stát. Dnešní doba si to
zkrátka asi žádá. Bohužel. A moje ra -
da na závěr? Předtím, než kývnete na
nabídku další kouzelné karty s pohád-
kovými výhodami, promyslete si, zda
je opravdu budete využívat. Záleží pak
už na každém, která výhoda je pro něj
ta pravá – zda si zpříjemní nákup kávou
z automatu, vychutná si v den svých na -
rozenin ovocnou šťávu zdarma, anebo
jenom získá volné vstupenky do kina.
Inu, proti gustu…

Lucie Jarůšková
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Máte už naši věrnostní kartu?

Inzerce
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na Říšském kancléřství. Hvězda Baarové str-
mě stoupá.

                    Hrají: Táňa Pauhofová, Karl Markovics, Gedeon
Burkhard, Simona Stašová, Martin Huba, Len -
ka Vlasáková, Pavel Kříž, Anna Fialová, Jiří Mádl,
Zdena Procházková-Hartmann

106 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný
                                                         od 12 let

29. června   Pat a Mat ve filmu
středa           Dvojice „šikulů“ Pat a Mat se vrací na scénu,
18.00 hod.     a to rovnou v celovečerním filmu pro celou ro -

dinu. Známí nešikové v roce 2016 slaví 40 let
od svého vzniku, a byť se na stříbrném plátně
ještě nepředvedli, pro kutily jejich kalibruto pře -
ci nemůže být problém. Obzvlášť, když mají
na půdě krabice plné filmů a pod schody pro -
mítačku, na které fanouškům své příhody rá-
di odpromítají…

85 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     mládeži přístupný

30. června   Slavnostní předávání vysvědčení 
čtvrtek          žákům devátých tříd
8.30 hod.       ZŠ Chlumec nad Cidlinou
                    Vstupné: zdarma

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVEN 2016

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. června      Hodný dinosaurus
čtvrtek           kino – animovaný/dobrodružný
18.00 hod.     Film si pohrává s otázkou: „Co kdyby asteroid,

který jednou provždy změnil život na Zemi,
naši planetu minul a obří dinosauři nikdy ne-
vyhynuli? Pixar Studio vás zve na dobrodruž -
nou výpravu do světa dinosaurů, kde se apa-
tosaurus jménem Arlo spřátelí s člověkem.
Na cestách drsnou, ale překrásnou divočinou
se Arlo naučí čelit svému strachu a zjistí, že
je schopen velkých činů.

101 minut     české znění                    mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

3. června     Kyrgyzstán očima vodáka
pátek            Jiří Hodic – cestovatel, fotograf, vodák
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

9. června      Star Wars: Síla se probouzí
čtvrtek          kino – akční/dobrodružný
18.00 hod.     Lucasfilm a vizionářský režisér J. J. Abrams

spojili síly, aby vás znovu přenesli do předale -
ké galaxie. Star Wars se vracejí na plátna kin
filmem Star Wars: Síla se probouzí.

136 minut     české znění                    mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

10. června   Turecká kavárna – 
pátek          Tři příběhy téměř detektivní
19.00 hod.     Robert Thomas
                    9. divadelní sezona 2015–2016
                    Hrají: Václav Vydra, Naďa Konvalinková, Jana

Boušková, Matěj Hádek/Martin Davídek/Mar -
tin Kubačák

120 minut     Vstupné: 380 Kč,
vč. přestávky   studenti, důchodci, držitelé ZTP: 230 Kč

15. června   Co se stalo 
středa            u jezera PIPLPOPL?
8.30 hod.     Netradiční závěrečné vystoupení žáků a sou-

10.15 hod.     borů ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                    Vstupné: 20 Kč

15. června   Co se stalo
středa           u jezera PIPLPOPL?
18.00 hod.     Netradiční závěrečné vystoupení žáků a sou-

borů ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                    Vstupné: 50 Kč

16. června   Co se stalo
čtvrtek          u jezera PIPLPOPL?
od 8.30 hod.  Netradiční závěrečné vystoupení žáků a sou-

borů ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                    Vstupné: 20 Kč

16. června   Everest
čtvrtek          kino – dobrodružný/drama
18.00 hod.     Píše se polovina devadesátých let a Himaláje

se stávají oblíbenou turistickou destinací. Na
osmitisícovky už nešplhají jen zkušení horo-
lezci, ale táhnou se tam procesí dobrodruhů
z celého světa. Horští vůdci Rob Hall a Scott
Fischer přesto nic nepodceňují a do své expe -
dice na nejvyšší bod naší Země berou jen lidi,
kteří mají něco za sebou. Všichni jsou skvěle
připraveni a vybaveni, splnění snů jejich klien -
tů by nic nemělo stát v cestě. Stačí však drob-
ná odchylka od plánu, náhlá změna počasí
a klíčovou otázkou „Podaří se nám horu zdo-
lat?“ vystřídá otázka mnohem zásadnější. „Do -
kážeme přežít?“

                    Hrají: Jason Clarke, Keira Knightley, Jake Gyl-
lenhaal, Josh Brolin

121 minut     titulky                            mládeži přístupný
                   Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

22. června   Lída Baarová
středa           kino – životopisný/historický/drama
18.00 hod.     Česká herečka Lída Baarová je v roce 1934

pozvána do berlínských filmových ateliérů
Ba belsberg, považovaných za evropský Holly -
wood. Po počátečních potížích nakonec okou -
zlí i davy fanoušků v celém Německu. Tisk ji
vynese na titulní strany jako jednu z nejkrás-
nějších žen Evropy. Užívá si slávy i náklonnos -
ti Gustava Frölicha, tehdejšího idolu všech ně -
meckých žen. Ten je nejen jejím partnerem před
kamerou, ale stane se i jejím milencem. Obdiv
neskrývá ani sám Hitler, který po návštěvě ate -
liérů Baarovou pozve k soukromé audienci

Klicperův dům uvádí
v rámci 9. divadelní sezony 2015–2016

Turecká kavárna – 
Tøi pøíběhy téměø detektivní

Robert Thomas
Autorský záměr Ro-
berta Thomase je jas -
ný a působivý – po-
bavit diváka a dát mu
překvapivou pointu.
Zdánlivě všední situa -
ce se zdánlivě všed -
ního dne se odehrá-
vají v útulné pařížské
kavárničce. Postavy jsou napsané brilantně a s velkou láskou. Ať už
patří na stranu dobra či zločinu jsou plné humoru a člověčenství. 
V povídkách Zlatý pan ministr, Ustrašený svědek a Pes a kočka
hrají: Václav Vydra, Naďa Konvalinková, Jana Boušková, Matěj Hádek/

/Martin Davídek/Martin Kubačák                Agentura Harlekýn

Délka představení vč. přestávky: 120 min.

10. června 2016 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 380 Kč, 

studenti/důchodci/držitelé ZTP: 230 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí

Kyrgyzstán očima vodáka
Jiøí Hodic – cestovatel, fotograf, vodák

… země vysokých hor, nekonečných stepí a divokých řek …
Z hlavního města Biškeku nákladním ZILem projedeme jeho východní
polovinu, vykoupeme se v jezeře Issyk-Lul, nakoupíme si na bazaru
v Karakolu, v jurtě pastevců ochutnáme kumys, navštívíme údolí, kde
se rekreoval Jurij Gagarin, pod bělostnými šestikilometrovými vrcholy
přejdeme pohoří Terskej Altau přes čtyřtisícová sedla a okusíme ru-
skou baňu v termálních pramenech. Poznáme kontrast bohatství
a chudoby této středoasijské země.

… jak se jede se zlomenou nohou na koni? …

3. června 2016 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Město Chlumec nad Cidlinou
pořádá v areálu chlumeckého koupaliště

Benefiční společný galakoncert
Dechového orchestru 

ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
a bývalé

Posádkové hudby Hradec Králové

ve prospěch Zdravotního fondu 
Města Chlumec nad Cidlinou

Hosté: členové Ústøední hudby Armády 
České republiky, Posádkové hudby Olomouc 

a Olešnické mažoretky

17. června 2016 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 40 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 30 Kč
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CHLUMECKÝ
KOTLÍK 2016

Spolek Město v zahradách a Měs-
to Chlumec nad Cidl. vyhlašují 6. roč -
ník gulášového klání „Chlumec ký
kotlík“, které bude veselým zá vě rem
koupací sezony v areálu chlumecké-
ho koupaliště. Tato zábavně gurmán-
ská soutěž se uskuteční v sobotu dne
3. září 2016 od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří dáte dohromady sou-
těžní vařící tým v počtu pěti osob jakéhokoli pohlaví a věku
a přihlásíte se na Městském úřadě v Chlumci n. Cidl. do
31. července 2016 u paní Ivany Fölklové, tel.: 495 703 891,
e-mail: folklova@chlumecnc.cz, kde nahlásíte název vašeho
týmu a soutěžního výrobku (počet družstev je omezen, a tak
kdo dříve přijde...) a zaplatíte startovné.

V průběhu celého soutěžního dne bude připraven boha -
tý zábavný program pro děti i dospělé. 

Josef Komárek,
                       předseda spolku „Město v zahradách“

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
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23. 6. 15.00

19.00
20.30

30. 6.

7. 7.

14. 7.

21. 7.

28. 7.

4. 8.

11. 8.

18. 8.

25. 8.

Odpoledne s Klemprdou
Jaroslav Slavík Kolín

Mlask           Chrudim, Pardubice

ZUŠ Band Čáslav       Čáslav

Taneční skupina ART Čáslav

Melodybrass
Chlumec nad Cidlinou

Lynyrd Skynyrd Tribute
Býkovice

JazzPolice
Police nad Metují

Total Randall
Nový Bydžov

Libkovanka
Libkova Voda

Blue Effect
Praha

Alchymie
Chlumec nad Cidlinou

Polymetal
Přelouč

Řemen
Chlumec nad Cidlinou

B & C Band
Chlumec nad Cidlinou

Chlumecké country baby
Chlumec nad Cidlinou

Salieri
Nový Bydžov

Komunál
Chlumec nad Cidlinou

dětský program

bubenická show
pop rock swing

swing pop

blues rock

jazz

rock

dechovka

rock

post ‐ folk

rock ‐ metal

rock

bluesrock/countryrock

rock

rock

Zahájení předprodeje
Slavnostní koncert 

k 10. výročí otevøení Klicperova domu

KUMPANOVI MUZIKANTI

30. září 2016 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 340 Kč, 

studenti/důchodci/držitelé ZTP: 240 Kč

Program:
Jany Jiří Tesařík
Rozkošný Miloslav R. Procházka
Moravské srdce Miloslav R. Procházka
One Moment in Time arr. Miloslav R. Procházka
Power of Love arr. Zdeněk Novák
Pepinka Miloslav R. Procházka
Denisova Miloslav R. Procházka
V. K. Jiří Tesařík
The Rose arr. František Jeřábek
Kozlíček ve vinohradě Miloslav R. Procházka
Turecký pochod W. A. Mozart, 

arr. František Jeřábek
Onkel Joe Miloslav R. Procházka
Obrovská Bohumír kameník
My Heart will go on arr. Miloslav R. Procházka
Hanička Karel Bílek
Děda Miloš Miloslav R. Procházka
Hard To say I’m sorry arr. František Jeřábek
Veverská Bitýška Jiří Tesařík
Hey Jude arr. Miloslav R. Procházka

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Vážení přátelé,                                       
přijměte pozvání na besedu na téma

ZELENÉ POTRAVINY 
A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

Dozvíte se, jak nápoj z Ječmene a sladkovodní řasa
Chlorella podpoří naši imunitu, detoxikaci a regene ra -
ci. Předáme si zkušenosti s jejich přínosem při sportu
a hubnutí.
Zelené potraviny představí Jana Synková a Vlasta Špič -
ková. Obě ženy mají s jejich konzumací dlouholeté zku -
šenosti v rodině i u svých zákazníků.

Sejdeme se v Městské knihovně v Chlumci n. Cidl.
dne 13. 6. 2016 v 18 hodin.

Vstupné zdarma

Rezervace:
na tel.: 495 485 318, 777 464 608  
nebo osobně v knihovně
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Milí hudební přátelé, 
tímto bychom vás rádi pozvali na hu-
dební událost, která se koná v pátek
17. června 2016 od 19 hodin na pó -
diu Městského koupaliště v Chlum -
ci nad Cidlinou. Dechový orchestr
Zá kladní umělecké školy Chlumec nad
Cidlinou již tradičně a po 6. zahajuje
svým vstupem Chlumecké hudební lé-
to. Kulturní zážitky budou poslucha -
čům nabídnuty po dobu letní sezony
pravidelně každý čtvrtek večer. Výjim-
ku tvoří právě tento Benefiční kon-

cert, kterým vše odstartujeme už v pá-
tek 17. června Jedná se o akci s dobrým
úmyslem, proto je více než žádoucí, aby
se sešlo co nejvíce početné publikum.
Výtěžek z tohoto koncertu bude po -
užit těmi, kteří pomoc druhých potře-
bují. Pro to neváhejte a zarezervujte si
čas na tento večer. 

O pestrý program je postaráno již
nyní. A na co se může te těšit? Vystou-
píme my, dechový orchestr, ve spolu-
práci s bý valými členy Posádkové hud-
by Hradec Králové. Mezi hosty vystoupí

členové Ústřední hudby Armády Če-
ské republiky a Posádkové hudby Olo-
mouc. O vokální složku se postará Ka-
teřina Šildová, muzikálová zpěvačka,
a Jiří Kroupa, člen skupiny James Band.
Oku lahodit budou skupiny mažoretek
z Olešnice a mažoretky Fénix z Chlum -
ce nad Cidlinou. 

Přijďte, jste srdečně zváni. Moc
se na vás těšíme. 

Členové Dechového orchestru 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
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BENEFIČNÍ KONCERT NA KOUPALIŠTI

Inzerce
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Jak jste již byli, milí čtenáři, informo -
váni v příspěvku dubnového čísla Chlu -
meckých listů, ve stávajícím školním ro -
ce si akordeonová třída ZUŠ připsala na

své konto další soutěžní úspěch. Zde je
pro připomenutí malá rekapitulace: dvě
1. místa v krajském kole Národní soutě -
že základních uměleckých škol, o kte-
rá se zasloužili dva sólisté – Ivan Kříž
a Lada Mrňáková. Oba si svým vítěz -
stvím vybojovali postup do celostátního
(ústřed ního) kola soutěže.

Nyní bychom se s vámi rádi podě-
lili o radost z dalších úspěchů, kterých
v uplynulých dnech tito dva mladí na-
dějní akordeonisté dosáhli. V polovině
dubna, tedy tři týdny před celostátním
kolem Národní soutěže, jsme jeli po
třech letech zkusit štěstí do Ostravy,
kde ve dnech 14.–15. 4. probíhal v pří-
jemných secesních prostorách jedné
z ostravských základních uměleckých
škol již pátý ročník Mezinárodní akor-
deonové soutěže Ostrava 2016. V tyto
dny se do hornického města sjela téměř

stovka přihlášených účastníků ze zá -
kladních uměleckých škol, konzervato -
ří a vysokých hudebních škol z různých
zemí převážně střední a východní Ev
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V březnu se na naší
ško le uskutečnil pyžamo-
vý den. Žáci přišli do školy
ve spacím oblečení. Někte -
ré třídy si odhlasovaly, že
zvolí místo pyžam přemě-
nu z kluka na holku a ob-
ráceně. Aby toho nebylo
málo, mohli jsme si vy -
zkoušet, jaké je to být uči-
telem. Po domluvě s vyuču -
jícím jsme se mohli postavit
před celou třídu a učit žá-
ky. To si nejvíce užili učite -

lé, protože byli v tu chvíli bez práce, a my se museli snažit.
Vůbec to nebylo snadné, jak to vypadalo. Učitelům není co
závidět.

14. května uplynulo 700 let od narození významné osob -
nosti českých dějin – Karla IV. Naše škola se rozhodla při
této příležitosti uspořádat ve dnech 9. - 13. května projek-
tový týden, v němž jsme si připomínali se svými učiteli v růz-
ných předmětech co nejvíce událostí a zajímavostí spojených
s osobností „Otce vlasti“. 5. května zároveň proběhla výstava
připomínající nejdůležitější události ze života Karla IV., která
byla doplněna ukázkami žákovských prací, vytvořených při
hodinách výtvarné výchovy. Tento den se také uskutečnila
přednáška s besedou na téma Karel IV. – Otec vlasti.

Zástupci školního parlamentu

Z činnosti školního parlamentu

Je to už několik let, co se průběh školního roku nese v du -
chu společného projektu. Na něm pracují žáci pod vedením
výtvarných pedagogů. Společně tento projekt rozpracovávají
v řadách výtvarných prací.

Letošní výstava nese podtitul:

TAJEMNÉ PODZEMÍ a KOUZELNÝ VESMÍR

Podzemí. Co může být zajímavého na tom, co vlastně ne -
ní vidět?

Na začátku to byly jen náznaky – jeskyně, vykopávky, po -
hádky o dracích a skřítcích, sklepy, kanály... Postupně vznika -
ly řady prací.

Pro jeskyni je typická krápníková výzdoba, vzácné neros -
ty – zlatá ruda, drahokamy, polodrahokamy. Také permoníci
a skřítci, kteří všechny poklady hlídají. Každá jeskyně má dnes
i svoji turistickou známku.

V podzemí žili kdysi i draci. Jejich kůže byla krásně zbar-
vená a jejich očím nic neuniklo. A jaký byl jejich osud? Sta-
čil jeden šikovný princ a pohádky byl konec.

Zajímavé jsou i staré sklepy. Ty ukrývají jiné poklady –
bedýnky s ovocem, kompoty, lahve lahodného moku, nebo
zapomenutý královský poklad.

VÝSTAVA ŽÁKŮ 
VÝTVARNÉHO OBORU

ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

Akordeonisté chlumecké ZUŠky
opět zazáøili

Podzemí měst je protkáno kanalizací. Tady se můžete pře -
svědčit, že i tak nezajímavá věc, jako je obyčejný kanalizační
poklop, může být v očích výtvarníka i něčím jiným. 

Jiná skupina dětí zase zkoumala vesmír. Oblékla se do
skafandrů, nasedla do rakety a dala se do průzkumu kosmu.
Z rakety pozorovali planety. Učaroval jim Měsíc. Části planet
zakreslili do mapek. Na svých toulkách vesmírem potkali
zvláštní živočichy, setkali se s mimozemšťany, prohlédli si
jejich obydlí.

Aby práce nebyla tak jednostranná, občas jsme si dali
pauzu. Důležitý je nejen pokrm duše, ale i těla (zátiší s jíd-
lem). Studijní kresba a malba je i součástí přípravy k talen-
tovým zkouškám na střední umělecké školy. Obohacením je
i téma motýlích křídel, květinové motivy, probouzení jara...

Vystaveny jsou zde i absolventské práce žáků – Zuzany
Vopálkové a Vojtěcha Špinky (7. ročník, I. stupně studia ZUŠ).

Vernisáž výstavy proběhla ve středu 4. května 2016 za
účasti autorů a jejich hostů. Slavnostní náladu podtrhli žáci
akordeonové třídy Mgr. Evy Kolaříkové, Ivan Kříž a Lada
Mrňáková, pro které to byla generálka před celostátním ko-
lem soutěže ZUŠ ve hře na akordeon. Velkou poctou byla
pro nás, výtvarníky, zpráva, že z této soutěže, která se konala
v Plzni dva dny po vernisáži, si Lada odnesla 3. cenu a Ivan
ve své kategorii zvítězil. Blahopřejeme!!!

Výstava končí 30. ČERVNA 2016. Přijďte se podívat
na malá umělecké díla budoucích velkých výtvarníků. Výsta -
vu pro vás připravily Mgr. Viera Chrtková a Bc. Nikola Ma-
šlonková. Viera Chrtková, VO ZUŠ 
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ropy. Výkony soutěžících hodnotila ve-
řejným bodováním pětičlenná porota,
složená z odborníků – profesorů kon-
zervatoří a vysokých uměleckých škol.
Jak už to tak na mezinárodních soutě -
žích bývá, pro jednotlivé soutěžní kate -
gorie bylo vymezeno větší věkové roz pětí
soutěžících, což pro nejmladší soutěží -
cí v příslušné kategorii může znamenat
značné znevýhodnění. S takovým han-
dicapem se musela vyrovnat zejména
Lada, která ve III. kategorii soutěžila
s dětmi až o dva roky staršími, a přesto -
že podala velice kvalitní výkon ve velmi
silné konkurenci, na umístění to tento -
krát nestačilo. Tento „výlet“ Pendolinem
se ale nakonec přece jen vyplatil, jelikož
mladší Ivánek získal v I. soutěžní kate -
gorii krásné 2. místo, čímž se právem za -
řadil mezi nejlepší nejmladší akordeo -
nisty v Evropě!

Skvělým završením našeho letošního
soutěžního „maratónu“ bylo na počát-
ku května již zmíněné celostátní (ústřed -
ní) kolo Národní soutěže základních
uměleckých škol. Toto celorepublikové
klání se konalo ve dnech 6.–8. 5. v ZUŠ
Terezie Brzkové v Plzni. Měs to piva při -
vítalo v těch to dnech na své
půdě přibližně dvě stovky
žáků z té měř 70 základ -
ních uměleckých škol z ce -
lé České republiky. Soutěž
probíhala paralelně ve dvou
sálech. Výkony soutěžících
žáků pak posuzovaly dvě
samo statné odborné po-
roty slo žené ze zástupců
jednotli vých krajů – peda-
gogů zá kladních umělec -
kých škol a konzervatoří
a předních českých akor-
deonových in terpretů. Obě
poroty měly opravdu ne-
lehký úkol, neboť v řadě
kategorií byla vystoupení

žáků velmi vyrovnaná, a to jak po strán -
ce precizního technického zvládnutí
skladeb, tak z hlediska jejich předneso -
vého a výrazového pojetí. Naši dva favo -
rité tak mohli porovnat svůj um v sil né
konkurenci (Ivan měl své kategorii 18
a Lada 14 dalších soupeřů). A jak to
ce lé nakonec dopadlo? Pro mě je ne -
smír ným potěšením vám, milí čtenáři,
ozná mit, že přímo fantasticky. Lada
Mrňáková ve IV. soutěžní kategorii zí-
skala 3. místo a Ivan Kříž v 0. kategorii
dosáhl na příčku nejvyšší, tedy na úžas -
né 1. místo! Svým famózním a zároveň
dětsky přirozeným muzikálním výkonem
se osmiletý Ivánek zcela zaslouženě pro -
bojoval mezi nejlepší nejmladší harmo -
nikáře v republice.

Závěrem mi zbývá snad už jen po-
přát svým šikovným svěřencům, aby si
tyto „třešničky na dortu“, tedy své krás-
né úspěchy náležitě vychutnali, ale aby
také zároveň neusnuli na vavřínech a ne -

zapomínali na pravdivé lidové rčení, že
„bez práce nejsou koláče.“ ☺ Moje po-
děkování pak patří panu řediteli ZUŠ,
PhDr. Pavlu Sondovi a manželům Mrňá -
kovým, kteří naší akordeonové výpravě
pomohli zajistit pohodlnou dopravu na
soutěžní klání. Díky!

                Mgr. Eva Kolaříková
                učitelka ZUŠ

Inzerce

Inzerce
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V sobotu 30. dubna opět vzplály tisíce ohňů a v noci po -
letovala v povětří spousta čarodějnic. Ale prapodivné věci se
děly už den předtím – v pátek 29. dubna v MŠ U Zámku.

V to ráno do naší MŠ nepřicházely stejné děti jako jindy,
ale z aut před školkou vylétali malí čarodějové a čarodějnice
v pláštích, kloboucích a s kouzelnickými hůlkami. Nechy-
běla jim ani košťata a zvířecí kamarádi: pavouci, žáby, krysy,
netopýři, kocouři…

Pouze jeden jediný den v roce se totiž MŠ U Zámku mění
na „Čarodějnickou školu“ a děti jsou zde zkoušeny z doved -
ností, které by se jim o filipojakubské noci mohly hodit. A tak
se pod vedením staré a zkušené čarodějnice učily létat na
koštěti, vyčarovat kouzelné lektvary a bubliny, vymýšlet růz-

ná zaklínadla, začarovat (a naštěstí i odčarovat) svoje ka-
marády, prolézat kouzelným tunelem, házet dříví do pece,
tančit ďábelské tance. Nejtěžší a poslední zkouškou bylo
pojídání žížal z kotlíku.

A protože všichni byli opravdu šikovní a všechno se jim
podařilo, dostali za svoje snažení nejen sladkou odměnu, ale
také výuční list a letecký průkaz na koště.

Pak už si čarodějové i čarodějnice oddechli a mohli si
pochutnat na polévce z hadích ocásků, pečeném netopýrovi
a ušmudlaných bramborách se žabím salátem.

Nevěříte?
Tak se k nám za rok přijďte podívat!

Děti a učitelky z MŠ U Zámku
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Po dlouhém, chladném a větrném jarním počasí se jako
mávnutím kouzelného proutku udělalo teplo, když se k to-
mu přidal také déšť, příroda se kolem nás ukázala v krás-
ných svěžích barvách, které jsme všichni začali vnímat i ob-
divovat všemi smysly. 

Dne 22. 4. je „Den Země“ a celá školka oslavila tento den
delšími vycházkami do přírody v okolí Chlumce nad Cidli-
nou – starší děti, i s batůžky na zádech, vyrazily do nedale-
kého Alwinu, kde po cestě pozorovaly rozkvetlé stromy a lou -
ky plné pampelišek a hlavně zvířátka u Alwinu. Děti zde
viděly ovečky, jehňátka, koně, lamu, osly a další a také pozo -
rovaly hmyz pod lupou. Mladší děti vyrazily pozorovat pro-
bouzející se přírodu do zámeckého parku Karlova koruna,
kde při odpočinku v trávě se mohly zaposlouchat do zpěvu
ptáků, pozorovat lezoucí hmyz kolem apod. 

Na přelomu dubna a května starší děti navštívily předsta -
vení v Klicperově domě nazvané „Divadlo kouzel Pavla Ko-
žíška“. Všichni jsme se moc bavili a po představení jsme vzru -
šeně diskutovali o prožitém – jak to vlastně s těmi kouzly
je doopravdy? 

Toto bylo vhodnou motivací pro další velkou akci pořá-
danou ve školce – „Čarodějnický den“. Děti se v tento den
do školky „slétly“ oblečeny v krásných kostýmech čarodějů
a čarodějnic, ve kterých si užily spoustu legrace, soutěží, her
ve školce i na školní zahradě a svá košťata využily při letu
mezi překážkami. Za odměnu si zaskákaly na trampolíně.
Děti si domů odnesly spokojené úsměvy ve tvářích, veselé zá -
žitky a diplomy čarodějů a čarodějnic. 

Dne 4. 5. 2016 jsme oslavili v Klicperově domě „Den ro-
diny“, kde společně vystoupily nejstarší děti ze tříd: Kuřátka,
Sluníčka a děti z pěveckého sboru „Pytel blech“. Pro své ro-
diče, příbuzné a důchodce si děti připravily pestrý program
plný písní, básní, tanců a pohádku. Moc a moc děkujeme dě -
tem a p. učitelkám za vzornou reprezentaci naší MŠ na ve-
řejnosti. 

Mladší a nejmladší děti ze tříd: Berušky, Koťátka, Včelič -
ky oslavily „Den rodiny“ další týden ve svých třídách. Pro své
rodiče a příbuzné vystoupily s pásmem básniček, písniček
a tanečků. Děti s chutí vyráběly dárečky, přáníčka a těšily se,
jak maminkám udělají radost. Odměnou jim byl velký potlesk
a slzy dojetí v očích jejich maminek a také babiček. 

Během května nás navštívila agentura s výukovým pro-
gramem o dopravě s názvem: „Klaun Tú, tú, tú“. Děti se zde
naučily nebo si zopakovaly správné chování při pohybu v do -
pravním provozu, např. jak se pohybujeme na koloběžkách
a kolech, aby se nám nic nestalo, a také my, abychom niko-
mu neublížily. 

Na závěr měsíce května naši předškoláci jeli na celý tý-
den na Školu v přírodě do Horního Maršova. Letos poprvé
jsme využili nabídky p. Hlouška ze sportovní školičky, a pro-
to celý pobyt byl prolnutý sportem. Děti byly nadšené, spoko -
jené, odvezly si domů diplomy, medaile, látkové opičky a spou -
stu radostných zážitků. 

A co jsme pro naše děti připravili ještě? To se dočtete za -
se v příštím čísle. 

Zdraví vás děti a p. učitelky z MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

ČARODÌJNICKÝ REJ 
V MŠ U ZÁMKU 

Inzerce
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JUDO
V MÌSÍCI DUBNU

Měsíc duben byl pro naše judisty plný soutěží, dařilo se
nám poměrně slušně. První dubnový víkend se konalo v No -
vém Bydžově 1. kolo Regionálního poháru. Soutěže se zúčast -
nilo 90 dětí z 13 oddílů. Všech pět Chlumečáků si přivezlo
medaile, takže dobrý start. 

O týden později jsme se zúčastnili v Jičíně prvního kola
větší soutěže s názvem Samurajská katana. Této soutěže se
zúčastnilo 380 dětí. Našich 19 judistů si opět přivezlo plno
medailí, tentokrát 18. Jako oddíl jsme v mláďatech skončili
na 5. místě a kategorii žactva jsme vyhráli. Sérii oblastních
soutěží jsme ukončili v Broumově, kde se nám opět velmi da -
řilo, a z 20 našich judistů jsme přivezli 17 medailí.

Následovala největší a nejtěžší soutěž této sezony kona -
ná v ČR. O víkendu 16.–17. 4. se do Teplic sjeli nejlepší do -
rostenky a dorostenci ze 30 států Evropy bojovat o body ve
světovém Ranking listu dorostu. Po pár letech si účast na
tomto prestižním turnaji vybojovali i dva chlumečtí judisté,
Barbora Švecová a Martin Vavřínek. První se do zápasu pusti -
la Bára ve váze nad 70 kg. Los ji přiřkl pozdější vítězku této
váhy, judistku z Německa. Bára s ní vydržela celý zápas, sna -
ži la se i útočit, ale soupeřka byla o dost těžší a silnější a bez
problému odrážela Bářiny útoky. Němka nakonec Báru udo -
lala na dvě juka. V dalším zápase se střetla s judistkou z Bul -
harska. Bohužel po zbytečné chybě v boji na zemi se Bára
nechala upáčit a byla tak vyřazena z dalších bojů. Svůj první
start v takto náročné soutěži měl poté Martin. Los mu vůbec
nepřál. Střetnul se s judistou z Adzerbajdžánu, kterému asi
minutu před koncem podlehl (Adzerbajdžán byl nejúspěšněj -
ší stát turnaje). Aby se Martin ještě popral, musel se azerbaj -
džánský borec vytáhnout a porazit další tři soupeře. Bohužel
hned v dalším kole narazil na nasazenou čtyřku judistů z Itá -
lie, kterému podlehl, a Martin se mohl také už jen koukat.
I když našim judistům soutěž dvakrát nevyšla, získali tak cen -
né zkušenosti, které snad zúročí v příštích letech. 

Posledních soutěží v tomto měsíci, kterých jsme se zúčast -
nili, byla Velká cena České Skalice a Mezinárodní turnaj v Bu -
dapešti. Soutěž v České Skalici měla malou účast, pouze
104 judistů. Z našeho oddílu se účastnilo 10 dětí a všichni
si odvezli medaile. Naopak Budapešť byla velmi silně obsaze -
na judisty z 19 států, celkem do zápasů nastoupilo 1446 ju -
distů. V tak silné konkurenci jsme nedokázali zopakovat
loňské 2 medai le a všech 8 našich judistů skončilo v poli po -
ražených. Nejlé pe dopadli Míša Jahodová a Tomáš Martinec,
kteří skončili na 7. místech. Závodníkům gratulujeme!!!

VÝSLEDKOVÁ LISTINA – DUBEN
2. 4. 2016 Regionální pohár Nový Bydžov

JMÉNO                              VĚKOVÁ KAT.     VÁHOVÁ KAT.  UMÍSTĚNÍ

Doležalová Eliška            mladší žákyně       do 40 kg      1. místo
Myšková Viktorka            mladší žákyně       do 44 kg      1. místo
Svobodová Anna Marie   mladší žákyně       do 48 kg     2. místo
Schovánková Adéla         mladší žákyně       do 57 kg      2. místo
Kárník Tomáš                    mladší žáci          do 50 kg      3. místo

9. 4. 2016 Samurajská katana 1. kolo Jičín
JMÉNO                              VĚKOVÁ KAT.     VÁHOVÁ KAT.  UMÍSTĚNÍ

Bělík Petr                          mini mláďata        do 30 kg      2. místo
Vilgoš Dominik                 mini mláďata        do 46 kg      1. místo
Sejkorová Nikol               mláďata dívky        do 28 kg      3. místo
Černá Kateřina                 mláďata dívky        do 28 kg      3. místo
Vavřínková Klára              mláďata dívky        do 44 kg      2. místo
Pohořalý Jiří                   mláďata chlapci      do 30 kg      3. místo
Jahoda Vojtěch              mláďata chlapci      do 30 kg      1. místo
Bělík Ladislav                 mláďata chlapci      do 38 kg      3. místo
Martinec Tomáš             mláďata chlapci      do 42 kg      1. místo
Doležalová Eliška            mladší žákyně       do 40 kg      3. místo
Svobodová Anna Marie   mladší žákyně       do 48 kg      1. místo
Kárník Tomáš                    mladší žáci          do 50 kg      3. místo
Svobodová Tereza            starší žákyně        do 44 kg      2. místo
Doležalová Anna              starší žákyně        do 48 kg      2. místo
Janouchová Natálie          starší žákyně        do 57 kg      2. místo
Sejkora Adam                    starší žáci          do 55 kg      4. místo
Baťka Jan                           starší žáci          do 60 kg      5. místo
Pohořalý Jakub                  starší žáci          do 73 kg      1. místo
Martinec Jiří                       starší žáci          do 73 kg      3. místo

16. 4. 2016 Broumov – Memoriál Svatopluka Frodeho
JMÉNO                              VĚKOVÁ KAT.     VÁHOVÁ KAT.  UMÍSTĚNÍ

Bělík Petr                          mini mláďata        do 30 kg      2. místo
Sejkorová Nikol               mláďata dívky        do 28 kg      3. místo
Černá Kateřina                 mláďata dívky        do 28 kg  neumístila se
Pohořalý Jiří                   mláďata chlapci      do 30 kg      2. místo
Jahoda Vojtěch              mláďata chlapci      do 30 kg      1. místo
Myška Vítek                   mláďata chlapci      do 34 kg      3. místo
Bělík Ladislav                 mláďata chlapci      do 38 kg      3. místo
Martinec Tomáš             mláďata chlapci      do 42 kg      1. místo
Petrák Stanislav             mláďata chlapci      do 55 kg      3. místo
Jahodová Michaela         mladší žákyně       do 36 kg      1. místo
Doležalová Eliška            mladší žákyně       do 40 kg      3. místo
Svobodová Anna Marie   mladší žákyně       do 48 kg      1. místo
Dvořák David                     mladší žáci          do 42 kg   neumístil se
Kárník Tomáš                    mladší žáci          do 50 kg      2. místo
Bereščák Michal                mladší žáci         nad 60 kg  neumístil se
Svobodová Tereza            starší žákyně        do 44 kg      1. místo
Doležalová Anna              starší žákyně        do 48 kg      2. místo
Janouchová Natálie          starší žákyně        do 57 kg      2. místo
Sejkora Adam                    starší žáci           do 5 kg       3. místo
Baťka Jan                           starší žáci          do 55 kg      2. místo

17. 4. 2016 Evropský turnaj – Teplice
JMÉNO                              VĚKOVÁ KAT.     VÁHOVÁ KAT.  UMÍSTĚNÍ

Švecová Barbora               dorostenky         nad 70 kg neumístila se
Vavřínek Martin                  dorostenci          do 81 kg   neumístil se

30. 4. 2016 Velká cena České Skalice
JMÉNO                              VĚKOVÁ KAT.     VÁHOVÁ KAT.  UMÍSTĚNÍ

Bělík Petr                          mini mláďata        do 30 kg      2. místo
Sejkorová Nikol               mláďata dívky        do 28 kg      1. místo
Černá Kateřina                 mláďata dívky        do 28 kg      3. místo
Vavřínková Klára              mláďata dívky        do 44 kg      3. místo
Bělík Ladislav                 mláďata chlapci      do 38 kg      3. místo
Šantrochová Ema            mladší žákyně       do 44 kg      2. místo
Doležalová Eliška            mladší žákyně       do 40 kg      1. místo
Doležalová Anna              starší žákyně        do 48 kg      2. místo
Sejkora Adam                    starší žáci           do 5 kg       2. místo
Baťka Jan                           starší žáci          do 55 kg      2. místo

Černohorský Petr, Vedoucí JK DDM
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Kdo šel 16. dubna na procházku zámeckým parkem Kar -
lova koruna, možná se nestačil divit. Sním či bdím? Po cestič -
kách se to jen hemžilo dětmi, rodiči s kočárky a mezi nimi
čarodějnice, kouzelníci a jiné pohádkové bytosti. Sobotní do -
poledne sice vypadalo nevlídně, ale odpoledne již místy vy-
kouklo sluníčko a my jsme tak mohli začít naše každoroční
pohádkové putování, tentokrát s názvem „Putování za čaro -
dějem Dobrodějem“. Ve spolupráci s Podzámčím, agenturou
podpory rodiny a služeb o.p.s., jsme měli pro příchozí děti při -
pravenou trasu zámeckými cestičkami. Nebylo to úplně jedno -

duché, děti dostaly mapku s trasou, podle které se zámeckým
parkem pohybovaly. Na cestě je čekalo šest stanovišť, kde za
pomoci pohádkových postaviček plnily různé úkoly. Čaroděj
Dobroděj je sice na konci putování nemohl přivítat, protože
byl na mezinárodní konferenci v Krkonoších, ale děti v cíli při -
vítala jeho žena, Neata Dobrotivá. Pokud děti s její pomo cí
správně určily klíče k pokladnici, čekala je odměna sladká
i věcná. Slibně vypadající obloha nás sice zklamala a seslala
nám deštík, ale i přesto na akci přivítalo více jak 200 účastníků.

Děkujeme Podzámčí, všem pohádkovým bytostem a sprá -
vě zámku Karlova koruna za poskytnuté zázemí. 

Příští rok se pohádkové postavy do zámeckého parku urči -
tě vrátí, už teď se těšíme na všechny děti, pro které je to spo -
lečně s rodiči příjemně strávené odpoledne. 

Mirka Frydrychová
ped. pracovnice DDM

Putování za čarodějem 
Dobrodějem
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Humor
Manželská hádka vrcholí, ona zuří a vykřikuje: „Raději

jsem si měla vzít ďábla než tebe!!“
„Ale drahoušku, sama přece dobře víš, že sňatky mezi blíz -

kými příbuznými nejsou dovoleny!“

„Dědo, jak slyšíte s tím přístrojem pro nedoslýchavé?“ ptá
se doktor pacienta.

„Výborně, pane doktore, od té doby, co ho mám, jsem už
třikrát měnil poslední vůli.“

Venkovní teploměr ukazuje přes 40 stupňů Celsia. – Tak
mám pocit, že k nám ze severní Afriky emigrovalo už i počasí.

„Nazdar René, jak se máš?“ 
„Ále, jsem hrozný smolař! První žena mi utekla a druhá ne.“

Dětem to myslí rychle
Učitel. „ Proč jsi dnes přišel pozdě?“
Žák: „Protože hodina začala dřív, než jsem přišel.“

Inzerát na prodej
Kompletní Encyklopedia Britannica, 45 dílů. Vynikající

stav, 200 Euro nebo nejvyšší nabídka. Již ji nepotřebuji. Oženil
jsem se a manželka ví všechno.

Učitel: „Harolde, jak se říká osobě, která mluví, i když ji
nikdo nemá zájem poslouchat.“

Harold: „Učitel.“
M. Permanová

Inzerce

Inzerce
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Skauting se stal bratru Felixovi životním stylem – všichni
mu přejeme, aby ho provázel na jeho pozemských stezkách
ještě mnoho let!

UDÁLOSTI:
4. národní oldskautské jamboree se uskuteční tra-

dičně v Miletíně u Hořic ve dnech 3.–5. června 2016. Sejdou
se zde dospělí skauti z celé republiky i z ciziny – zejména
z Polska a Slovenska. Mimo slavnostní defilé na náměstí se
většina akcí uskuteční na skautské základně v sousedství rad -
nice. V křesle pro hosta letos usedne odstupující biskup pl-
zeňské diecéze a duchovní rádce náčelnictva kmene dospě -
lých Junáka br. Radkovský.

Nejstarší skaut ČR obdržel osobní erb. Bratr Eduard
Marek – Hroznýš se dožil 17. 3. 2016 výjimečného jubilea
99 let ve zdraví a s neuvěřitelnou životní energií. Je stále čle -
nem pražského 101. oddílu dospělých střediska Maják. Skaut -
ská Heroldia udělila Hroznýšovi osobní erb s ústředním hes -
lem „Co je v pohybu neobrůstá mechem“. 

Bratr Hroznýš je celý život oddaný skautským ideálům –
za války byl zavřen německým Gestapem a v 50. letech odsou -
zen na 10 let. Je nositelem mnoha státních i skautských vy-
znamenání včetně Stříbrného vlka. 

Časopis Junák digitalizován. První číslo časopisu Ju-
nák vyšlo 15. ledna 1915. Po zákazech v době německé oku -
pace a komunistického režimu se vždy obnovil a vychází do -
dnes. Všechna čísla najdete na http://skaut-junak.skauting.cz.

Junák – český skaut z.s. má 55 533 členů! Poslední
registrace ukázala, že počet členů stále narůstá, zejména ve
věkové kategorii 7–10 let, což je vhodné období vstupu do
Junáka. Skauting baví kluky i holky – letos je nás o 2 500 ví -
ce než loni.                                

Mika-Köhler

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Moudra
³ V dětství děláte opičky do zrcadla.
 Ve středním věku vám to zrcadlo vrátí.

³ Pokud vám připadá krize středního věku nesnesitelná,
vzpomeňte si, že vás čeká ještě stáří.

³ Nikdy nelituj, že jsi ve svém životě někoho poznal...
   Dobří lidé ti dají štěstí.
   Od zlých máš zkušenosti.
   Ti nejhorší ti dají lekci.
   A ti nejlepší vzpomínky...

³ Recept proti infarktu a mozkovým příhodám: Pošli do
zadní části těla každého dřív, než tě stihne rozčílit!!!

M. Permanová
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AKTUÁLNĚ
SKAUTI SPOLUPOŘADATELÉ ČARODĚJNIC

CHLUMEC ZABODOVAL 
NA CELOSTÁTNÍ AKCI ALKO

4x 1. místo
23. 4. 2016 ku příležitosti Dne Země, Kunětická hora

Co je ALKO? Je to závod s ALobalovou Koulí a dá -
le souboj v nejvíce nasbíraném hliníku.

S vyrobenou koulí jsme se zúčastnili závodu se všemi je -
ho disciplínami či soutěžemi, které byly dravé i hravé, akční
i přemýšlivé, ale hlavně zajímavé! ALKO ovšem není jen bě-
hání okolo hradu Kunětická hora, ale užili jsme si i doprovod -
né programy, naučili se hrát např. lakros.

Tato akce má i druhý rozměr, který je skoro důleži -
tější, alespoň pro šetrné chování každého, komu není stav je -
ho okolí a vztah k němu putna. Prostřednictvím hry, soutěží
a zábavy dává akce možnost nahlédnout dětem, ale často i do -
spělým do problematiky separace nejen tohoto druhu odpadu.

Rozhodli jsme se sbírat hliník převážně ve formě víček od
jogurtů a plechovek od nápojů. Až 2/3 takto tříděného odpa -
du se vrací zpět do výroby. A PROTO, TŘÍDIT MÁ SMYSL!

Nasbírali jsme 273,7 kg hliníku = tj. 109 000 víček
od jogurtů (rok 2015 118 kg, rok 2014 60 kg)

1. MÍSTO VE SBĚRU HLINÍKU, 273,7 kg

1. MÍSTO V ZÁVODĚ S ALOBALOVOU KOULÍ – 
družina Trpaslíků a soutěžní hlídka s názvem Machři, 

dále 1. MÍSTO ve výtvarné soutěži pro Zuzku Janouchovou
s dílem Sluneční soustava

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

85 let br. Jindřicha CELLERA - FE-
LIXE Narodil se 16. června 1931 a už v roce

1937 byl přijat jako vlče do Junáka. Při obnově Junáka v ro -
ce 1945 byl členem IV. oddílu vodních skautů – měli krásnou
klubovnu ve „Smetanově chaloupce“ na břehu Cidliny v Lip -
kách. Mezi chlumeckými vodáky měl kamaráda Jiřího Šorma,
který mu však pro roce 1948 uletěl do emigrace – nezapo -
mně li na sebe a po roce 1989 se opět setkali.

V roce 1968 pomáhal obnovit v Chlumci n. C. středisko
Junáka (už bez vodních skautů) a to se opakovalo i v roce
2000. Během své skautské dráhy vedl postupně několik mla -
dých oddílů, vždy dokázal kvalifikovaně přiložit ruku k dílu.
Za své zásluhy o skautské hnutí obdržel v roce 2002 Medaili
díků 3. st. a v roce 2007 Medaili lilie a přátelství 3. st. Stále
je členem chlumeckého Junáka, dnes už oddílu dospělých
skautů (oldskautů).

Inzerce
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Novinkou je pro nás navázání spolupráce se SŠTŘ
V Novém Bydžově. 

Pedagog z oblasti gastronomických a potravinářských
oborů, pan Bc. Jan Flídr a studentka této školy Kristýna
Vávrová si pro nás připravili zajímavé povídání a možnost
si vyzkoušet zdobení perníčků a tzv. kanapek ☺ Odpoled-
ne s nimi se nám moc líbilo, vše nám chutnalo. ☺ Těšíme se
na další setkání. Určitě se rádi zase něco nového naučíme.

S podporou asistentek mimo jiné i vaříme večeře. Bude -
me mít tedy příležitost nově získané zkušenosti využít. ☺

Kolektiv Chráněného bydlení 

Naše skupina společně s asistentkami, které nám pora -
dí s orientací v neznámém prostředí, navštívila v letošním
roce již několikrát kino v Hradci Králové. Nacvičujeme ces-
tování, nákup jízdenek potřebných pro cestování i komu-
nikaci s cizími lidmi. Velkým zážitkem byla cesta do divadla
v Praze. Jsme stále plni dojmů z představení Angelika i z ces -
tování vlakem do tak velikého města. Toto vše je pro nás dů -
ležité. ☺

Radost máme i z akcí, na které nás zvou z jiných zaříze -
ní sociální péče. Máme možnost se vidět s kamarády, na-
příklad z NONY NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ, z DOMOVA
NA ROZCESTÍ SVITAVY, z CHOTĚLIC, nebo s KAMARÁDY
z JIČÍNA a SLATIŇAN. Pořádají akce zábavné i sportovní.
Máme tak možnost být mezi svými vrstevníky a mít program
nabitý akcí a zážitky. ☺
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S jarem, které na sebe nechává tento rok dlouho čekat,
k lidem přichází optimismus, dobrá nálada a elán do života.
Našim seniorům v tomto období pomohla i skupina zdravot -
ních klaunů, kteří se postarali o smích ve tvářích všech, kteří
se umějí smát. Smích blahodárně působí na náš organismus,
např. na dýchací, nervovou a trávicí soustavu, také působí ja -
ko přirozené analgetikum. Zdravotní klauni jsou veřejnosti
nejvíce známi z dětských oddělení nemocnic, kde pomáhají
dětem zvládnout náročné chvíle v nemoci. Navštěvují však
i různá geriatrická zařízení jako Domovy pro seniory, Léčeb -
ny dlouhodobě nemocných. Že jsme si je také velmi oblíbili,
dokazuje poděkování klientky Domova V Podzámčí.

„V Chlumci pod zámečkem stojí domov pro stařenky. 
Jak jim za to poděkovat? 
Jídla habaděj, péče od sestřiček nesmírná, 
o kulturu všem starým se stará vedení. 
Kde se vzali klauni přišli – přišli až z Hradce Králové. 
Jeden kytaru měl, druhý housličky, a že nás přišli rozesmát, 
aby ne smíchu bylo více než dost, až se slzy kutálely, 
Já jsem malý mysliveček a Okolo Hradce, tam rostou tři růže.
Klauni, přijeďte zas, máme Vás rádi 
a všem, kdo se o staré staráte, 
těm všem děkujeme.“

Hartmanová Květoslava

Domov V Podzámčí plný smíchu ☺

Co je nového 
v CHRÁNÌNÉM BYDLENÍ 
v Chlumci nad Cidlinou?

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

6/16        čtvrtek    2. 6.             čtvrtek  23. 6.

7/16        čtvrtek  30. 6.             čtvrtek  21. 7.

8/16        čtvrtek    4. 8.             čtvrtek  25. 8.

9/16        čtvrtek    8. 9.             pátek    30. 9.

10/16        čtvrtek    6. 10.             čtvrtek  27. 10.

11/16        čtvrtek    3. 11.             čtvrtek  24. 11.

12/16        čtvrtek    1. 12.             čtvrtek  22. 12.

Římskokatolická farnost – děkanství Chlumec n. C. 
vás srdečně zve na 

Noc kostelù, 
která se uskuteční 

v pátek 10. června 2016 od 18.00 hod.
v kostele Nejsvětější Trojice v Chlumci nad Cidlinou
s programem „V KNIHÁCH POVÌSTÍ SE TAK PRAVILO…“

V rámci Noci kostelù se v Chlumci nad Cidlinou pøedstaví 
2 dětské divadelní soubory s inscenacemi na motivy

regionálních pověstí Václava Horyny

Loutkové divadélko: „Jan za chrta dán“
soubor ZIP ze ZUŠ CHLUMEC NAD CIDLINOU 

(vedoucí Romana Hlubučková)

Stínové divadélko: „Býd a Žov“
soubor HeŠ! (Herecká školička) ze ZUŠ JANA MALÁTA,

NOVÝ BYDŽOV 
(vedoucí Vladimír Beňo)

celkový čas: do 50 minut
určeno pro diváky od 4 let

Program hudebně doplní manželé Jiøí a Zuzka Slavíčkovi,
v jejichž podání uslyšíte ukázky historické instrumentální 

i vokální hudby (kytara, housle a zpěv).
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V neděli 24. 4. 2016 vyjela družstva mladých hasičů na
závod v běhu na 60 m překážek ve Slatinách u Jičína – Sla -
tinský plamínek. Potvrdili skvělou formu a dovezli skvělé in -
dividuální úspěchy.

Mladší chlapci – startovalo 27 závodníků
1. místo Ondřej Holan, 3. místo Petr Nováček, 11. místo
Adam Liebich
Mladší dívky – startovalo 47 závodnic
4. místo Tereza Silvarová, 6. místo Milada Zborníková,
14. místo Katka Kvasničková

Katka a Adam závodili ještě loni za přípravku.

Starší dívky – startovalo 37 závodnic
1. místo Anička Petružálková – čas 14,47 (osobní rekord),
2. místo Nikola Richterová 15,67 (osobní rekord)
Starší chlapci – startovalo 41 závodníků
2. místo Michal Rakouský 15,82 (osobní rekord), 3. místo
Vojta Horák, 4. místo Kuba Šaroun 16,94 (osobní rekord),
5. místo Tomáš Rakouský, 10. místo Jan Polák

Zvlášť v kategorii
starších chlapců jsme
slyšeli narážky: „Ňá-
kej dobrej oddíl nebo
co?“ Odpovídali jsme,
že to bude dobrou
vo dou – bystřejší po-
chopili, že myslíme
Cidlinu, která proté-
ká i jejich krajem, tak -
že vodou to nebude.

Velká gratulace
dě tem k jejich umís-
tění.

Lenka Šarounová

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
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Odemykání Cidliny Čtyøi osobní rekordy 
našich borcù ve Slatinách
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FK Chlumec n. C. – FC Hradec Král. „A“ 11:4
(Zima 3, Špás)

FK Chlumec n. C. – SK Jičín 7:2
(Zima 2, Kříž 2, Špás, Kymr, Motyčka)

Přípravka mini
trenéři: Kamil Mlynář,  Petr Pilař, Jakub Jarkovský,

Libor Schmidt

Chlumec zelení – Nymburk A 21:2
(Reil 10, Mlynář 7, Frajer 2, Schmidt, Frýba)
Chlumec modří – Nymburk B 12:0
(Janda, Končický??)

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Jaro 2016
FK Chlumec n. C. 

kolo   dne                       domácí                 hosté

16.     středa        1. 6.    18.00      Hořice/Dohalice    MD
16.     středa        1. 6.    16.00      Hořice/Dohalice    SŽ

28.     sobota       4. 6.    10.15      Slavia HK              A muži
26.     sobota       4. 6.    13.00      Slavia HK              SD
28.     neděle        5. 6.    11.15      MD                       Olympia B
28.     neděle        5. 6.      9.30      SŽ                         Olympia B
12.     sobota       4. 6.    17.00      Žacléř                   B muži

29.     sobota     11. 6.    17.00      A muži                  Kostelec n. O.
14.     sobota     11. 6.    14.45      SD                        Trutnov /Úpice
29.     neděle      12. 6.      9.30      Nové Město          MD
29.     neděle      12. 6.    11.15      Nové Město          SŽ
13.     neděle      12. 6.    17.00      B muži                  Kopidlno

30.     sobota     18. 6.    17.00      Náchod                 A muži
30.     neděle      19. 6.    11.15      MD                       Slavia/Stěžery
30.     neděle      19. 6.      9.30      SŽ                         Slavia/Stěžery
14.     sobota     18. 6.    17.00      Kobylice                B muži
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Starší dorost vede s velkým náskokem krajský pře -
bor a kluky čeká bouřlivá oslava titulu. B tým bojuje
o každý bod pro setrvání v 1. B třídě, první tým drží
šes tou příčku. Mládežnických týmů je také plné hřiš -
tě. Přijďte nás podpořit na hřiště!

Muži „A“
trenéři: Jan Kraus, Karel Vítek
asistent: Milan Černý
vedoucí mužstva: Ladislav Heger

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Kratonohy 0:3
FK Chlumec n. C. – RMSK Cidlina 0:3
Nové Město n. M. – FK Chlumec n. C. 2:4
(Hanuš, Vopátek, Jelínek, Hartman) 
FK Chlumec n. C. – Týniště n. O. 1:1  PK 6:5 
(Hartman)

Muži „B“
trenéři: Pavel Berger, Josef Hladík
vedoucí mužstva: Jaroslav Koza

1. B třída:
Libáň – FK Chlumec n. C. „B“ 2:2  PK 4:3
(Volný, Kučera) 
FK Chlumec n. C. „B“ – Žacléř 6:0
(Beneš, Hartman 2, Appl, Kmínek, Kučera) 
Kopidlno – FK Chlumec n. C. „B“ 2:2  PK 4:3
(Hartman, Janda) 
FK Chlumec n. C. „B“ – Kobylice 3:1
(Kučera M., Janda, Myška)

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná středeční přípravná utkání mají vítěze na obou
stranách.

Dorost starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš
vedoucí mužstva: Josef Strnad

Krajský přebor:
Třebechovice – FK Chlumec n. C. 0:3
(Motyčka) 
FK Chlumec n. C. – Dvůr Králové 3:1
(Hubený 3, Matouš 2, Švarc, Hála)
No./St. Paka – FK Chlumec n. C. 0:3 
(Hubený 2, Hruška) 
FK Chlumec n. C. – RMSK Cidlina 3:1
(Hubený 2, Staněk)

Dorost mladší
trenéři: Petr Kycelt, Miroslav Kučera

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Jaroměř 3:4
(Doležal 2,Halberštát)

Červ. Kostelec – FK Chlumec n. C. 0:0  PK 1:2
FK Chlumec n. C. – Třebeš 2:3
(Halberštát, Cholasta)
Vrchlabí – FK Chlumec n. C. 4:1
(Telvák) 

Žáci starší
trenéři: Ladislav Heger, Vladan Kárník, 

Zdeněk Kříž

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Jaroměř 4:1
(Novotný, Holub, Kříž, Váňa)
Červ. Kostelec – FK Chlumec n. C. 3:3  PK 5:6
(Holub 2, Heger)
FK Chlumec n. C. – Třebeš 2:0 
(Staněk, Holub)
Vrchlabí – FK Chlumec n. C. 8:1
(Čonka) 

Žáci mladší
trenéři: Michal Jansa, Tomáš Vlasák

Krajský přebor:
Týniště n. O. – FK Chlumec n. C. 5:0 
FK Chlumec n. C. – Černilov 2:1
(Jansa, Tichý)
Třebechovice – FK Chlumec n. C. 1:1
(Mlynář)
České Meziříčí – FK Chlumec n. C. 2:1
(Jansa) 
FK Chlumec n. C. – Třebechovice 2:0
(Jansa, Semenec)
Třebeš – FK Chlumec n. C. 0:0

Přípravka starší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk,

Libor Schmidt

Krajský přebor:
Nový HK – Chlumec/RMSK 4:15
(Černík 3, Masařík 3, Kala, Průcha 2, Staněk 5, Firbacher) 
Černilov – Chlumec/RMSK 7:11
(Staněk 4, Masařík 3, Dašek 2, Firbacher, Průcha)
Olympia HK – Chlumec/RMSK 6:11
(Černík 3, Dašek, Kaloč, Masařík 3, Kala, Průcha, Mandát) 
Kostelec n. O. – Chlumec/RMSK 13:0

Přípravka mladší
trenéři: Radek Volejník, Jiří Zima

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Hořice 8:0
(Zima 2, Volejník 2, Motyčka, Kymr, Reil, Mandát)
FK Chlumec n. C. – FC Hradec Králové „B“ 4:4
(Mandát, Kymr, Motyčka, Zima)
FK Chlumec n. C. – Trutnov 2:2
(Volejník, Motyčka)

Zprávy FK Chlumec n. C.

Inzerce
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Národní šampionát se dělí na českou a moravskou část,
kdy vítězové obou částí se sejdou v Poděbradech na mis trov -
ství ČR. Oblastní kola „české části“ se již tradičně konají v Chlum -
ci nad Cidlinou a Žatci. Postupující z oblastních kol v Chlumci
nad Cidlinou a Žatci se sejdou na mistrovství Čech 4.–5. 6.
2016 v Klatovech. Nejlepší soubory z Klatov postoupí na mis -
trovství ČR v Poděbradech, které se koná 18.–19. 6. 2016, kde
se potkají s nejlepšími soubory z Moravy. Vítězové z Poděbrad
mají právo reprezentovat ČR na mistrovství Evropy v mažoret -
kovém sportu, které se letos koná v Anglii.

Soutěže v Chlumci nad Cidlinou se zúčastnilo 23 skupin,
celkem 333 mažoretek. Chlumecké oblastní kolo je co do poč -
tu skupin a mažoretek již tradičně nejobsazovanějším oblast -
ním kolem v rámci celé ČR.

Výsledky:
Celkové        Název skupiny                      Městopořadí

Minimažoretky
1      Mini Střípky                          Olešnice
2      Bybykopretinky                     Dobrovice
3      Poděbradské mažoretky z.s.   Poděbrady

Děti mladší
1      Minikopretinky                     Dobrovice
2      Rozmarýnky                         Olešnice
3      Izabel                                   Holohlavy

Děti starší
1      Mažoretková skupina Fénix   Chlumec n. Cidlinou
2      Týnky                                  Týniště nad Orlicí
3      Violetky                               Olešnice

Junior
1      Mažoretková 
       a twirlingová skupina
       Ronov 1                               Ronov n. Doubravou

2      Kopretinky                           Dobrovice
3      Colloredo                            Opočno

Senior
1      Popelky                                Lomnice n. Popelkou
2      Poděbradské mažoretky z.s.   Poděbrady

Poděkování za bezchybný průběh soutěže patří Městu v za -
hradách z.s. za pomoc při organizačním zabezpečení soutěže,
místní základní škole za poskytnutí zázemí pro soutěžící, Škol -
ní jídelně Chlumec nad Cidlinou za stravu pro soutěžící, pra-
covníkům TS města Chlumec nad Cidlinou za technickou po -
moc při přípravě soutěže, orchestru ZUŠ za hudební doprovod,
Janu Živnému za ozvučení, Městské policii za pomoc při usměr -
ňování dopravy a Mateřské škole Beruška za zajištění dopro-
vodného programu.

Tajemník MÚ
Další fotografie k článkům 
naleznete na 55. straně časopisu.
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Milan Ettel - juniorský mistr ČR 
v trojbandu na velkém stole

V komplexu brněnské -
ho výstaviště se 9. 4. ode-
hrálo letošní Mistrovství
České republiky v trojban -
du juniorů do 21 let na
velkém stole. Favoritem
turnaje byl domácí Ondra
Hošek. Svou roli od začát -
ku turnaje potvrzoval. Po -
razil nejprve Ríšu Vintro -
chu, poté Radka Štoka.
Stejně si v turnaji ale počí -
nal také nejmladší účast-
ník, 15tiletý Milan Ettel.
V rozhodujícím zápase

o mistrovský titul byl ale překvapivě silnější Ettel. Hoška po-
razil v poměru 25:16 na 39 náběhů.

Milanův finálový výkon byl nejlepší na turnaji. Tímto ví -
těz stvím si Milan zajistil nominaci na Evropský šampionát
juniorů U21 v trojbandu na velkém stole ve Španělsku 2.–
6. června.

Senzační Milan Ettel veze bronz – 
ME kadetù U17 v trojbandu Leuven (BE)

Po fantastickém výkonu přivezl Milan Ettel, hráč TJ Sokol
Chlumec nad Cidlinou, bronzovou medaili z letošního Mis -
 trov ství Evropy kadetů v trojbandu. Poté, co se zachránil ve
skupi ně, odehrál dva skvělé zápasy ve vyřazovací části. V se -
mifinále padl až ve druhém rozstřelu s Němcem Simonem
Blondeelem. Titul získal francouzský hráč Maxime Panaia, kte -
rý ve finále porazil Blondeela v poměru 25:19 na 20 náběhů.
Turnaj se odehrál v belgickém Leuvenu pod taktovkou Paula
Stroobantse.

Celkem 12 hráčů bylo rozděleno do tří skupin po čtyřech.
Postup do čtvrtfinále si zajistili první dva ve skupině plus dva
nejlepší ze třetích míst. Hrálo se do 20 karambolů. Milan byl
nasazený do nevyzpytatelné skupiny C. Vstup do turnaje se
vůbec nepovedl. S Rakušanem Kogelbauerem prohrál 20:12
na 27 náběhů. Své jistě udělala nervozita a nově potažené
sto ly, na které Milan není zvyklý. Druhý zápas s domácím van
Heesem byl nesmírně důležitý a musel bodovat. Začátek se
mu sice nepovedl, prohrával 7:3 na 9 náběhů. Pak ale Míla
exceloval sérií 10, která nakonec byla společně s Blondeelem
nejvyšší na turnaji. Tady jakoby se chytil a začal si ohromně
věřit. Zápas nakonec vyhrál na 17 náběhů a připsal si dva bo -
dy do tabulky. Ve třetím zápase na něj čekal silný Francouz
Riquart. Zápas to byl vyrovnaný. Soupeř ale jako první dohrál
ve 22. náběhu. Náš hráč potřeboval udělat dva body na re-
mízu a tím mít jistotu postupu do čtvrtfinále. Úvodní pozici
zahrál skvěle, druhou lehkou kvartu s přehledem zahrál a po -
stup byl doma. Skupinu vyhrál Rakušan před Francouzem.
Míla postoupil jako první ze třetího místa.

Hráči byli do čtvrtfinále seřazeni dle umístění, bodů a ge -
nerálního průměru. Milan byl tedy jako sedmý nasazený a ve
čtvrtfinále se potkal znovu s Rakušanem Kogelbauerem. Zno -
vu nevstoupil dobře do zápasu a dotahoval. Nicméně pak
předvedl závěr z říše snů. Po sobě zahrál 7, 6 a 5 bodů. Vy-
nechal poslední jednoduchou kvartu. Nicméně na to Raku-
šan nedokázal reagovat a zápas v 18. náběhu dohrál a měl
jistotu medaile.

V semifinále Milan narazil na syna skvělého hráče Fabiana
Blondeela Simona. Simon je velmi silný hráč v technických
disciplínách, je to úřadující Mistr Evropy ve volné hře kadetů.
Začátek zápasu byl i díky sérii 10 v podání Blondeela v jeho
režii. Ve 12. náběhu bylo skóre 18:6. Bojoval a dokázal ná-
skok stáhnout. Blondeel jako první dohrál 25 karambolů ve
25 náběhu. Měl 20 bodů a udělat z dohrávky pět na remízu
se zdálo moc, navíc s velkým štěstím trefil první bod. Pak se
ale uvolnil, začal hrát soustředěně a přidával bod po bodu.
Pěkně si otevíral pozice a pět opravdu zremizoval. Šlo se tedy
na rozstřel. Viditelně rozrušený Němec zahrál pouze jeden.
Milan ale úplně minul úvodní strk. Díky velkému štěstí se kou -
 le pokopaly a bod byl. Nicméně se mu postavila nevýhodná
pozice, kterou nedal. Ve druhém rozstřelu udělal Simon čtyři.
Na to už náš hráč bohužel nedokázal zareagovat, když třetí
strk vynechal a ukončil tak své účinkování na turnaji.

Finále ovládl Francouz Maxime Panaia, který porazil Blon -
deela v poměru 25:19 na 20 náběhů. Francouz si titul za-
sloužil, neprohrál a zahrál skvělý generální průměr přes 1,2.

Co napsat závěrem? Je třeba smeknout nad výkonem Mi-
lana. Jako historicky první český hráč dovezl medaili z troj-
bandu kadetů. Dosažený generální průměr 0,936 je úžasný.
To všechno při faktu, že odehrál vůbec svůj první turnaj na
stole o rozměru 230×115 cm, přizpůsobení se na nově pota -
žené stoly je také velmi těžké. Hlavně ale je třeba zdůraznit,
že Míla hrál naprosto srovnatelně s hráči z vyspělých kuleční -
kových zemí. S hráči vedení od samotného začátku velkými
trenérskými jmény. Je to až neuvěřitelné, jak dobří hráči se
u nás narodí a vesměs jako samouci dokáží konkurovat špič -
ce Evropy. Úžasné je také to, že se velmi rychle povedlo navá -
zat na medailové žně trojice Bača, Kozák a Hošek. Český ka -
ram bolový kulečník získává v Evropě čím dál tím větší jméno.

Mílo, blahopřejeme za kulečníkový oddíl 
Martina Steklá a Mirek Černý

Národní šampionát mažoretek NBTA 2016Zprávy z kulečníkového oddílu 
TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou

Inzerce
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Dobrá rada nad zlato
Je všeobecně známo, že na světě se

lidé domlouvají stovkami jazyků. Jednou
z těch řečí mluví malý národ uprostřed
Evropy. I já jsem tou řečí mluvil do ro-
ku 1969.

A: A co tím chceš říci? Kam míříš?
„Ze zdánlivě bezpečných důvodů

jsem se chtěl na Taně domorodé taxikář -
ky zeptat, co ví z minulosti o lido žrout -
ství. Na štěstí se mě půvabná černá ta-
xikářka včas zeptala, odkud pocházím.
Řekl jsem, že z Austrálie. Odpověděla:
„Počkej, já myslím, odkud pocházíš pů -
 vodně?“ Ledabyle jsem mávl rukou do-
mnívaje se, že se ptá ze slušnosti. „Víš,
tam uprostřed Evropy je malý státeček,
který se jmenuje Čechy.“ Sklapla mi če -
 list, když ta půvabná černoška promlu-
vila na mě perfektní češtinou: „Před ně   -
kolika lety, na pozvání české vlády, jsem
začala studovat na zámku Hluboká

bo he mistiku. Dva roky jsem se učila
řeč, čes kou literaturu a kulturu tvého
národa.

Ale ještě k tomu kanibalství na Va-
nutu. Při návštěvě muzea v Port Vila, kte -
 rou si cestovatel nesmí nechat ujít, jsem
se dozvěděl, že poslední doku men to -
va ný případ se stal r. 1949. Nebudu na
tom to místě psát, kde jsem se dozvě -
děl, jakou má lidské maso chuť. (Máme

pře ce v české kultuře velikána, který
řekl: „Vy, kluci pitomí, držte hubu a krok!“
Toho humoristu zná také celý svět.)

A: kde se takové různé informace
mohou zjistit?

„Tady je to jednodušší. Měl jsem mož -
nost navštívit domorodou oslavu pořá -
danou náčelníkem domorodců, na je-
jímž konci nás náčelník vyzval, abychom
se ptali na zdejší život lidí. Rychle jsem
se přihlásil o slovo s dotazem, kolik má
žen. A kdy tam bylo mnohoženství za-
kázáno?“

Neuvedl jsem ho do rozpaků. Řekl:
„Zakázáno bylo před lety, a pak zvedl ru -
ku a na prstech začal ukazovat. Když při -
šel k pátému prstu, skrčil je zase a uká -
zal jen jeden prst. Mám dojem, že také
něco věděl o Švejkovi a jeho známém:
„Drž hubu a krok!“ Nebudu končit po-
pisem Efate a jeho hlavního města Port
Vila, které jsem několikrát lehce prošel
pěšky. Po přenosu v TV, díky cyklonu
PAM, nepoznávám jedinou ulici...

Pozdrav posílá Alan Pust Melbourne.
AV

Dne 3. 4. jsme se i my, mažoretky
Fénix z Chlumce nad Ci dlinou zúčast-
nily soutěže O hvězdu mažoretek Stel-
la, která se konala v novobydžovské
sokolovně. I když jsme byly přeřazené
z kategorie KADETKY do JUNIOR/SE -
NIOR, ukázaly jsme, že se neztratíme,
a umístily jsme se na výborném 3. mís -
tě. Ani sóla a duo nezahálela. Verča Svo -
bodová se umístila na 7. místě ze dva-
ceti, Eliška Vidnerová s Verčou držely

krok a byly na krásném 8. místě. Duo
Domča Midlochová s Terkou Hruško-
vou bylo z KADETEK posunuté do ka-
tegorie JUNIOR a tam jako nejmladší
dívky vybojovaly 5. místo z osmi dvojic.
Takto vypadala naše úspěšná neděle.

Ráno 1. 5. se tým mažoretek Fénix
sešel před chlumeckou základní ško-
lou. Jako zázemí jsme dostaly třídu 4. B,
kde jsme se připravily. Mažoretkové klá -
ní zahájil slavnostní průvod městem.

Před spořitelnou se seřadily všechny tý -
my a vy slechly si proslov starosty a pre -
zi denta NBTA. Naše kapitán ka Vikča
Myšková si vylosovala pochod Muziky,
muziky. A pak jsme vyšly. Defilé se nám
povedlo bez jediné spadlé hole! Pó diov -
ka už nebyla tolik povedená, protože
nám popadalo šest hůlek. Ale ani to ne -
zabránilo, abychom dokázaly, že zlaté
medaile a postup do Klatov patří nám.
Umístily jsme se na neuvěřitelném

1. mís tě! Ukázaly jsme,
že jsme v Chlumci do -
 ma, a proto zlato patří
nám! Nakonec přišlo fo -
cení a rozchod domů.

Velký dík patří našim
trenérkám Pá je Tomešo -
vé, Mar két ce Kratochvi-
lové a Anetce Kholové
za trpělivost na trénin -
cích.

Za mažoretky Fénix 
Tereza Hrušková

Úspěchy chlumeckých mažoretek Vanuatu – TANA 
(pokračování)

InzerceInzerce
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pobrali, takže jsme měli dost hladu, lidi měli dost ve sklepích
zazdíno, a vzali Vlkovi krávu a Vošoustovi jalovici a zabili

a snědli a chtěli brát ještě a my jsme povídali, že hrabě má
nad rybníkem moc pěkný dobytek skovaný, tak hned náš do -
bytek nechali a obršt ležel u Horynu, hned poslal vojáky do
lesa a oni přivedli 6 kusů pěkný jaloviny, tak náš dobytek
obstál, ale od jídla co mohli, to vzali, ale lidem nic zlého
nedělali, ani mladých ženských si nevšímali a dobře s námi
zacházeli, tak to s nimi ještě dost dobře vypadlo. Tak těch
1 150 mužů prajzského vojska u nás bylo od čtvrtka do so -
boty. Když z naší obce vyšli, to bylo 7. června, tak jsme měli
pokoj tak dlouho, až šli od Vídně a z Uher zpátky, tak jsme
zas dostali do naší vesnice na 17 dní od 12. srpna až do
29. srpna 64 mužům jsme museli dát ráno polívku, v 10 ho -
din kafe, chléb a máslo a v poledne měli svoje maso, odpo -
led ne ve tři hodiny kafe, chleba a něco k němu a k večeři fa -
sovali maso, kafe, rejž a ostatní jsme museli přidat. A 29. srpna
to všechno odešlo, tak jsme sobě dobře oddechli a ostal sva -
tý pokoj. Pak jsme za ty škody dostali náhrady do naší obce.
Za ten transport, co bylo těch 1 150 mužů, co tady nadělali
ve Volešnici škody, tak jsme dostali za to 623 zl. a za ty, co
u nás 17 dnů leželi, těch 64 mužů, tak jsme dostali 327 zl.
67 krejcarů a pak nám nastal svatý pokoj a Pan Bůh nás
více chraň nepřátel dočkat.“

V žádné kronice z okolních obcí jsem podobné svědec-
tví nenašel. Chlumecká kronika (mimo školní) s podobným
autentickým textem se nezachovala, proto je olešnický zá-
pis z této doby velmi vzácný. Jen škoda, že olešnický předsta -
vený nepopsal, jakou škodu vojáci způsobili na dozrávající
úrodě. Chlumecko bylo zemědělský kraj. Pro rozvoj země-
dělské výroby se vysušovaly četné rybníky. K nejznámějším
patřily na Bystřici Kosický, Písecký a také Velkochlumecký
pověstný tím, že na jeho hrázi údajně došlo ke střetnutí rebe -
lujících sedláků s přivolanými vojáky v roce 1775. Po nedáv -
ném zrušení roboty se rozvíjelo obilnářství, ale když Napoleon
zakázal v roce 1815 obchodovat s Anglií a jejími koloniemi,
také pěstování cukrové řepy. Nejvíce se na zdejších polích
pěstovalo žito, následoval oves, ječmen a nejméně pšenice.
Ve 20. století se z našich polí žito a oves téměř vytratily. Plo -
chy pšenice a ječmene narostly a dnes vidíme na našich po -
lích převážně řepku. Dovedete si představit pochodující vo-
jáky, aby v dozrávajících polích nezpůsobili žádné škody? 

Na mapce je zakresleno položení jednotlivých armád
u Hradce Králové. K vojenskému střetu došlo mezi oběma
„ná vštěvami“ pruských vojáků na Chlumecku. Po první ná -
vštěvě došlo na bojišti k vítězné bitvě 3. července 1866. Ně -
kdy je prohra rakouské Severní armády a Saského armádní -
ho sboru svalována na zastaralou výzbroj pěchoty pře dovkami,
ale jiní vojenští historici uvádějí, že tyto pušky měly větší do-
střel a byly přesnější a spolehlivější. Rakouské jezdectvo bylo
považováno za jedno z nejlepších v Evropě a dělostřelectvo
lepší pruského. Prohra byla zřejmě způsobena nevhodnou
taktikou vedení boje, kterou upřednostnil rakou ský velitel
polní zbrojmistr Ludvig von Benedek. Byl sice považován za
čestného a zkušeného vojáka, ale Chlum nezvládl. Ponechá -
me na vojenských historicích, aby sehráli, jako při každých vý -
ročích svou novou bitvu. Na závěr války vystoupil ještě jeden
nepřítel, který nerozlišoval, zda má voják bílé kalhoty, nebo
kabát – nemoci. Cholera, jak již bylo uvedeno, působila i ztrá -
ty civilního obyvatelstva.             -ijv-
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Zatímco létaly kule kolem Hradce, Chlumec se připravo -
val na následky válečného střetu...

Chlumecký okresní úřad již od počátku válečného střetu
Rakouska s Itálií koncem padesátých let musel zajišťovat
nábor koní od sedláků z okolních vesnic, zásoby krmiva, ale
také potravin, které byli sedláci ochotni eráru prodat. Pokud
by nechtěli, ale často to pro ně bylo výhodné, přišla na řadu
povinnost! V Chlumci byla řada obchodníků, kteří se zabý-
vali prodejem potřebných komodit vojenskému eráru. Zají -
ma vé je, že si hospodáři mohli zpět v místní posádce nakou -
pit slámu z použitých slamníků. Kupodivu se předstihem do
takové aukce hlásili. 

Z archivních spisů jsem vycítil, že také naše město bylo
od počátku roku v napětí, které přinášely válečné přípravy.
Okresní úřad žádal od všech starostů svého okresu zprávy
o počtu dobytka, který by mohl sloužit jako potenciální spižír -
na pro vojsko i obyvatelstvo. Přebejšovský (jistě jste po zna li
starší pojmenování sousední obce) starosta ve své odpovědi
v červenci sdělil, že mohou poslat i dvě postele s příslušen-
stvím pro vojenský špitál. V archivu najdeme odpovědi ze všech
obcí, kterých se okresní přednosta dotazoval. 18. června se
sešel městský výbor, aby zjistil možnosti ubytování pro pro-
cházející vojáky na základě dopisu okresního výboru. 24. čer -
vna místní pekaři odpovídali na dotaz o zásobách mouky, zda
postačí na 6 090 porcí chleba. Proč zrovna tolik? Asi si to
přáli vojenští páni pro plánovaný marš. Radní Josef Babička
měl za úkol zjistit počet použitelných povozů. Setník chlu-
meckých ostrostřelců (velitel) Josef Vaníček dostal úkol za-
jistit 12 postelí pro špitál na faře. Ostrostřelci také vykoná-
vali pořádkovou službu. Abych nebyl únavný, vybral jsem si
jen několik příkladů, které muselo město a jeho představi-
telé zabezpečit pro přicházející vlastní i nepřátelské vojáky.
Ošetřovatelky do vojenských lazaretů přišly do města z praž -
ských klášterů. Že přichází vojna, poznali i školáci. Ve městě
se objevovali vojáci, kteří nebyli z místních kasáren. Přijíždě -
li na zvědy v rakouských i pruských uniformách. Chlumec byl
rozlohou menší, než ten současný. Mýtnice na císařské silni -
ci stála již naproti hostinci „U Zvoničky“ pod zámkem (dnes
hotel Koruna) a na druhé straně naproti zapečskému zámeč -
ku mezi mostkem přes Mlýnskou Cidlinu. Místo původního
dřevěného mostu přes Cidlinu, strženého při předchozí po-
vodni, stál nový kamenný most z padesátých let. Tady mohli
mít vojáci ničím nerušený průjezd, ale my víme, že jejich hlav -
ním šikům po něm pochodovou trasu vojevůdci nepláno-
vali. V místech dnešní školy stály selské a farní stodoly a za
nimi již byla pouze pole až ke Starochlumeckému rybníku.
Při cestě k Novému Bydžovu byl uprostřed panských zahrad
pouze bývalý klášter Loreta. Železnice teprve čekala na svůj
zrod. Náměstí mělo z jižní strany novou kanalizaci, která
vedla od školy k řece. V chlumecké školní kronice najdeme
ta ké zápis o válečných dnech. „Školní rok ukončen 26. čer -
vna z důvodů započaté války. Škola se začala proměňovat

v nemocnici pro raněné vojíny rakouské armády. Postele,
slamníky a přikrývky se začaly svážet ze všech obcí okresu
do I., II. a III. třídy, ale 3. července se škola stala nemocnicí
pro pruské vojáky. Značná zásoba cupeniny, kterou přinesly
děti pro rakouské vojáky, se stala kořistí Prušáků.“ Chlumec -
ká nemocnice založená Ignácem Wenzlem na pokraji stodol
stojících podél bydžovské silnice měla sotva jen osm poste lí.
V pohotovosti na zřízení vojenského lazaretu byl ještě pan-
ský hostinec Ressours, kde na počátku století Klicperova
družina měla hrát divadlo bez chlumeckých děvčat, která,
jak se traduje, odmítla hrát česky, a několik postelí na faře.
Škola měla od počátku desetiletí již pět tříd. Ve třech byl
lazaret, ve zbývajících zřejmě skladiště. Karel Richter i Josef
Hartman se odkazují na paměti radního Neubauera. Totéž
najdeme v zápiscích Václava Klemense. Neubaerův spis jsem
nikde neobjevil, proto nezbývá než jim věřit a opisovat, jako
to činili ti přede mnou. Vrátím se ke školní kronice. Po skon -
čení války se hned škola začala připravovat na vyučování.
Také v Chlumci „vypukla ve velké míře cholera, značný po-
čet obyvatel všeho stáří za oběť podlehl, školní rok započal
17. září“. Na choleru zemřel také jeden z učitelů Karel Kar-
lík. Škola měla ještě další čtyři podučitele. Zásluhou pana
Šerkse bylo žákům vydáno 24 kabátů, 8 spodků, 18 jupek,
14 sukní, 6 párů punčoch, 48 párů střevíců. Celkem bylo
osmdesát dítek poděleno 118 věcmi. Sluší se připomenout,
budiž panu lékárníkovi zachována věčná sláva a stejně vzpo -
menuto pana řídícího učitele Václava Laňára, že nám tuto
vzpomínku na válku 1866 zachovali. Počty zemřelých na
cho leru se od různých zpravodajů liší. Já jsem v matrice ze-
mřelých v druhém pololetí 1866 napočítal ve všech chlumec -
kých částech číslo 79 a tyfus skolil 15 chlumeckých občanů
a dva pruské vojáky. Zajímavé je, že do okolních vsí se nemoc
mnoho nerozšířila. Pouze v Chudeřicích zemřelo 10 oby va -
tel, ale v sousedním Novém Městě a Staré Vodě nedošlo k žád -
nému úmrtí. Ještě v polovině června vyhlásila městská rada
sbírku na pomoc raněným vojákům. Velký ohlas však neza -
znamenala, ačkoliv Češi byli velmi loajálním národem ke své -
mu císaři i jeho vojákům. Dokonce i nedávno založe  ní pražští
Sokolové (1862) nabídli císaři svou pomoc. Ten odmítl. 

Mnoho zajímavostí nám nabízí zápis z olešnické kroni ky
(Pamětní knihy obce Volešnice, aneb Knihy založené pro roz -
ličné poznamenání počestné obce Volešnické), který 13. října
v roce 1867 zapsal zdejší představený Matěj Klubec. Volešni -
ce byla od poloviny 19. století součástí obce Lu čice, která byla
tvořena osadami Lučice, Kladruby, Olešnice, Levín, Pamětník,
Loukonosy. Obce společně měly voleného rychtáře a každá
osada svého představeného. Ten volešnic ký zapsal:

„Dne 5. června také k nám Prušáci do vsi vtrhli. Najednou
přijelo něco hulánů, ty pobrali něco a odjeli pryč a potom za
chvíli přišlo do vsi 1 150 mužů pěchoty, ty se rozložili, kam
se mohli vejít, všude topili ohně po zahradách, po dvorech
a na návrší a co si kdo dobře neskoval k jídlu, tak všecko

Chlumec nad Cidlinou 
pøed 150 léty (2)

3. července 1866 
(archivní plánek postavení znepřátelených armád)

Ukázka zápisu z olešnické kroniky 
je pro amatérského badatele stejně málo čitelná, 

jako pro každého z dalších čtenářů. 
Citáty z textu jsou z přepisu v novější kronice 

datované 1772–1963
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41 minut a 55 sekund. Jeho pasažérem
byl redaktor listu Národní politika Jaro-
slav Kalva.

Po unikátním přeletu z Pardubic do
Prahy konal Jan Kašpar časté veřejné
vzlety. Poslední jeho veřejná produkce
se uskutečnila roku 1912, Ing. Kašpar
následně s aktivním létáním skončil.
K tomu rozhodnutí jej donutila řada
okolností, z nichž nejpodstatnější zřej-
mě bylo úmrtí jeho otce Františka Kašpa -
ra (3. 5. 1913). Otec jeho aktivity všemož -
ně podporoval i financoval a Jan po jeho
odchodu již neměl dostatek finančních
prostředků k nákupům letadel a sou-
částí. Dalším zásadním důvodem bylo
také to, že se musel intenzivně věnovat
správě rodinného majetku. Dozvuky je-
ho někdejší slávy pak zcela zanikly ve
výstřelech první světové války. Po dobu
této války podnikal se dřevem a také pra -
coval jako státní úředník na Ministerstvu
veřejných věcí. O letectví, jeho problema -
tiku i vývoj nikdy zájem neztratil, ale už
v něm aktivní roli nepředstavoval.

Letadlo, kterým letěl z Pardubic do
Prahy, daroval Ing. Kašpar roku 1913 do
sbírek Technického muzea království
českého (Národní technické muzeum),

kde – zavěšeno v dopravní hale muzea –
je jedním z nejvýznamnějších exponátů
dokumentujícím dějiny letectví v českých
zemích. Letoun byl roku 1966 komplet -
ně renovován.

Konec života Ing. Kašpara pozname -
nala duševní choroba, pod jejímž vlivem
spáchal 2. března 1927 sebevraždu ve
věku nedožitých 44 let.

Holík František

Jan Kašpar se narodil 20. května 1883
v pardubickém hotelu Veselka do dob-
ře situované měšťanské rodiny.

Historicky i odborně je uznáván ja-
ko průkopník české aviatiky a úplně prá -
vem jej lze označit jako nejznámějšího
z prvních českých leteckých konstrukté -
rů a pilotů. 

Jeho osobní i letecká popularita je
na vždy spojena s dosaženou českou avi -
atickou prioritou, kterou byl úspěšně
zvládnutý první dálkový let na trase
Pardubice – Velká Chuchle (dnes součást
Prahy 5), který se uskutečnil 13. květ-
na 1911. Kašpar tímto letem překonal
vzdálenost 121 km a absolvoval jej za
jednu hodinu a 32 minut. Letoun se po -
hyboval v letové hladině o výšce zhruba
800 m. Tento historický dálkový let a da -
tum jeho vykonání lze bez nadsázky
označit jako základní milníky české avi-
atiky. V roce 2016 si připomínáme
již 105 let od této události, která svým
významem v dalším období bezesporu
ovlivnila vývoj a rozvoj nového trendu
civilní dopravy. 

Jan Kašpar po absolvování reálné
školy zahájil roku 1901 studia na c. k.
české vysoké škole technické, kde zprvu
studoval stavební inženýrství, ale během
prvního ročníku změnil své rozhodnutí
a přestoupil na strojní inženýrství. Po
složení státní zkoušky dne 28. 2. 1907

absolvoval jeden semestr vyšší automo-
bilové školy v Německu a v roce 1908
nastoupil na čas do zaměstnání u firmy
Basse & Selve ve vestfálské Alteně, kte-
rá také vyráběla součásti pro vzducho-
lodě. V továrně dlouho nepracoval, ale
přesto stihl, aby se poprvé ocitl ve vzdu-
chu – podnikl let balonem, a to byl zřej -
mě jeden z důležitých impulzů do jeho
dalšího života, protože se intenzivně za -
čal zajímat o letectví. 

Po návratu do Čech nastoupil 29. 3.
1909 do zaměstnání v automobilce Lau -
rin & Klement v Mladé Boleslavi, kde
se sešel se svým bratrancem Ing. Evže-
nem Čihákem. Rovněž v Boleslavi se
dlouho nezdržel a 1. 7. 1909 oba spo-
lečně automobilku opustili a vrátili se
do Pardubic, aby se věnovali konstrukci
letadel.

Koncem roku 1909 začali společně
pracovat na letadle a letadlovém moto -
ru. První zprávy o Kašparových leteckých
pokusech se objevily v roce 1910. Po ča -
se se jejich cesty rozešly a Čihák se pu -
s til samostatně do stavby letadel spolu
se svým bratrem Hugem nezávisle na
Kaš parovi.

Ing. Kašpar nejprve zkonstruoval jed -
noplošník po vzoru letadla Antoinette
francouzského konstruktéra Lathama,
letadlo sice dokončil, ale nedokázal s ním
vzlétnout. V průběhu stavby jej zastihla

zpráva, že dne 25. července 1909 pře -
letěl Francouz Louis Blériot Lamanšský
průliv, což byl další významný podnět
k tomu, aby usilovně pokračoval ve své
rozvíjející se aviatické činnosti a touze
odpoutat se od země a osvobodit se od
její přitažlivosti. 

Kašpar ale záhy seznal, že stroj je-
ho výroby není pro létání vhodný, uka-
zovala se totiž řada potíží, plynoucích
z nezkušenosti v tomto oboru, ale také
z poměrně značné hmotnosti letadla
a malé výkonnosti motoru. Překonal
v sobě konstruktérskou ctižádost a roz-
hodl se, že si vhodný letoun zakoupí.
Odjel do Paříže, kde si v Blériotově to-
várně zakoupil typ č. XI, výrobní číslo 76,
do něhož pak v Pardubicích zamontoval,
rovněž v Paříži zakoupený, motor Anza ni.
S tímto letadlem v Pardubicích 13. dub -
na 1910 provedl dva „velké skoky“ do
vzduchu v délce několika set metrů.

První úspěšný let provedl dne 16. dub -
na 1910, kdy proletěl dráhu 2 km ve výš -
ce 20–25 metrů. Po získání prvních zku -
šeností s pilotáží složil dne 16. června
1910 pilotní zkoušku před komisí. V zá -
pětí na to, dne 19. června 1910, provedl
první zdařilý veřejný vzlet v Pardubicích
a s druhým vzletem se představil 3. čer-
vence 1910 v Hradci Králové. 

Následně na to Ing. Kašpar prová-
děl pravidelné ukázkové vzlety na růz-
ných místech po Čechách i na Moravě. 

Na jaře roku 1911 bylo v Pardubi-
cích založeno Aviatické družstvo, čímž se
toto město stalo, až do vypuknutí první
světové války, skutečným „hlavním měs-
tem“ české aviatiky.

V roce 1911 vzlétl s nově postave-
ným letadlem vlastní konstrukce, vybave -
ným motorem Daimler o výkonu 70 ko ní.
S tímto letadlem plánoval uskutečnění
prvního dálkového letu v Čechách. Nejpr -
ve si vyzkoušel orientaci při letu 30. dub -
na 1911 na trati Pardubice – Chrudim
a zpět, tento let trval 24 minut a 23 se-
kund a uskutečnil se ve výši 400 metrů.
Ještě téhož dne uskutečnil Jan Kašpar
první vzlet s cestujícím, jímž byl jeho
bratranec Evžen Čihák. Tento let byl prak -
tickou zkouškou, která bezprostředně
předcházela historickému letu do Prahy. 

6. prosince 1911 uskutečnil první dál -
kový přelet s cestujícím v Čechách na
trase Mělník – Chuchle, kterou zdolal za

„Ustavičně klesaje, přistál na poli zbraslavského panství nedaleko dostihové dráhy k údivu a zděšení pracujících tam žen
v 7 hodin a 45 minut.“               Dobový tisk o závěru letu inženýra Jana Kašpara do Prahy 13. 5. 1911.

Jan Kašpar – 105 let od prvního dálkového letu

Inzerce

Inzerce

Inzerce
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bachu a 23. 5. t.r. byl v poutech dopraven do Kostnice. Zde
s ním začal proces, ve kterém byl obviněn z chyb filozoficko-
teologických, z praktických násilných skutků proti církevním
hodnostářům a ze vztahu ke „schizmatikům“ (církevní rozkol -
níci, odštěpenci). Byl také obžalován, že se přidal na stranu
pravoslavných a dále ze sympatií k východní církvi a jejím obřa -
dům. Přestože své učení a názory v průběhu procesu Jeroným
dvakrát odvolal a věřil ve své propuštění („žít na svobodě a jít
dále je lépe, než zemřít“), tak koncil v květnu 1416 jednání
obnovil. Osobní zkázu vyplývající z fanatizmu tribunálu nedo -
 ká zal odvrátit ani svou proslulou výmluvností. Neubránil se
proti vzneseným obviněním z kacířství i podněcování lidu k re -
volučním činům a byl rozsudkem koncilu odsouzen k smrti. 

Věrnost k poznané pravdě přivedla i jeho za přítelem Hu-
sem na kostnickou hranici, byl upálen 30. 5. 1416.

Na cestě k hranici zpíval vyznání víry, litanie a mariánskou
píseň. Německy promluvil k davu lidí „Milované děti, jak jsem
právě zpíval, tak i nejinak věřím. Toto vyznání je má víra. Umí -
rám nyní, protože nesouhlasím s koncilem a proto, že netvr -
dím, že Mistr Jan Hus byl spravedlivě a řádně koncilem odsou -
zen. Vím totiž dobře, že byl opravdovým hlasatelem evangelia
Ježíše Krista“. „Kdybych se ho bál, nikdy bych sem nebyl přišel.“ 

Před smrtí se modlil: „V ruce tvé, Pane Bože, poroučím
du ši svou. Pane Bože všemohoucí, smiluj se nade mnou! Rač
mi odpustit hříchy, neboť ty víš, že jsem tvou pravdu velmi
miloval!“ 

Jeho památka – mučedníka je uctívaná v Církvi českoslo -
venské husitské i v Starokatolické církvi.

Holík František 
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V roce 2015 uplynulo 600 let od upálení reformátora a ka -
zatele Mistra Jana Husa, na rok 2016 připadá výročí 700 let
od narození císaře Karla IV. – Otce vlasti. Bylo by myslím ne-
spravedlivé, aby ve stínu těchto slavných výročí velmi význam-
ných osob naší historie zůstalo bez povšimnutí jméno člověka,
který právě před 600 lety skončil rovněž jako kacíř na hrani -
ci. Je jim český filozof, učenec, náboženský myslitel a přítel Ja -
na Husa – Mistr Jeroným Pražský. 

Jeroným Pražský se narodil pravděpodobně v letech 1378–
1380 v Novém Městě pražském. Jeho nepříliš dlouhý, ale vel-
mi plodný a pestrý život skončil násilně. Byl upálen na zákla -
dě rozsudku Kostnického koncilu dne 30. května 1416 na
stejném místě jako necelý rok před tím jeho osobní přítel,
kazatel a reformátor Mistr Jan Hus. 

První bezpečná zmínka o Jeronýmově životě je z roku
1398, kdy složil úspěšně bakalářské zkoušky na pražské uni-
verzitě. Zde se také seznámil s Janem Husem, který byl tu
univerzitním mistrem a pod jehož patronací zřejmě získal
bakalářský gradus. Jeroným později získal ještě další tři tituly
magistra na různých zahraničních univerzitách.

Jeroným a Hus byli přátelé, jejichž životní cesty si byly v otáz -
ce víry hodně podobné a v momentu smrti na neštěstí zcela
shodné. Hus byl člověk poutaný svým životem k pražské uni-
verzitě a hlavně k duchovenským a kazatelským povinnostem.
Jeroným ustavičně hledal podstatu v odkrývání zásad pravdy
a to bylo také spojeno s jeho častým cestováním a pohybem
po světě. Jeho životní heslo jej plně charakterizuje: „Pohrdati
nebezpečím, nepodlehnouti ohni, jíti vstříc ranám, vytrhovati
z radostné a rozhalené hrudi nepřátelské šípy.“ V případě jeho
osoby ohni podlehlo jen tělo, neochvějné zásady ducha zů sta -
ly uchovány navždy v historii a pro další generace. 

Jeroným byl aktivním křesťanem, snažil se dobrat podsta ty
Kristova učení a uplatnit ho v životě všech
lidí. Na univerzit ní půdě se u Jeronýma
zrodily základy je ho učeneckých i život -
ních zásad. Na ja ře 1399 se vydal z Pra-
hy do Oxfordu, aby poznal učení Jana Vi -
kle fa přímo u pramene a také dovezl jeho
spisy do Čech. Jeroným tyto zásady peč -
li  vě zkoumal a ne přijal je bezvýhradně.
Při znává, že se při tom naučil mnohému
do brému. „Toho mě však uchovej Bůh,
abych byl tak bláhový a zastával skoro
jako víru vše, co jsem četl v jeho knihách,
nebo v knihách ji ného církevního učite -
le.“ Viklefovo učení bylo východiskem so -
 ciální kritiky stávají cího řádu, filozofickou
základnou husitského hnutí. 

V letech 1403 a 1407 se Jeroným dva -
krát vypravil do Palestiny a Jeruzaléma
k Bo žímu hrobu. V letech 1406–1407 pů -
 sobil Jeroným na univerzitě v Kolíně nad
Rýnem a později v Heidelbergu, kde pro -
 kla moval na veřejné disputaci názor o utvá -
ření Božího světa, později v prů bě hu ro-
ku 1407 přišel na pražskou univerzitu. 

Jeroným byl spolu s Husem a Mistrem Jesenicem jedním
z rozhodných zastánců tří hlasů pro Čechy na pražské univer -
zitě. V roce 1408 se situace v tomto směru ostře vyhrotila a dne
3. ledna 1409 na veřejné disputaci (kvodlibetu) zazářil Jero-
ným skvělým řečnickým výkonem, čímž pomohl výrazně k vítěz -
ství Čechů v této věci. Král Václav IV. pak vydal dne 18. ledna
1409 Dekret kutnohorský (Češi získali ve vedení univerzity tři
hlasy, cizinci jen jeden). 

Ve snaze obhájit Husa, své přátele i sebe proti pomluvám,
které šířili němečtí mistři, odešel Jeroným v srpnu 1410 do Víd -
ně. Ve Vídni byl zatčen a postaven před soud pasovského bis -
kupa. Při přelíčení byl Jeroným obviněn zejména z šíření Vikle -
fových myšlenek a ze schvalování názoru podezřelých kacířů
(Stanislav ze Znojma a Jan Hus) a také „pro zkázu pražské-
ho učení“. Využil však dvojího odročení přelíčení a včas Vídeň
opustil, čímž unikl trestu. 

V dalších letech se aktivně účastnil odpustkových bouří
v Praze, což mu v očích církve nikterak nepomohlo. 

V touze poznat zvláštnosti pravoslavné bohoslužby se Je-
roným v roce 1412 vydal do Polska a na severozápadní Rus.
Účastnil se pravoslavných bohoslužeb a modlil se před svatý -
mi ikonami. Zachoval se jeho výrok „Víra Rusů je dokonalá.“
Přijal i pravoslavný zevnějšek a nechal si narůst dlouhé vlasy
a vousy. 

4. dubna 1415 se Jeroným objevil v Kostnici, přestože Hus
jej výslovně v listu z vězení varoval. S politováním se však on
o obsahu listu nedověděl. O tři dny později veřejnou vyhláškou
na dveřích kostnických chrámů vytknul Zikmundovi porušení
královského slibu o nedotknutelnosti Mistra Jana. Když se však
přesvědčil, že vůbec nebude připuštěn k tomu, aby Husa ob-
hájil, odhodlal se k cestě zpět do Čech. Dne 22. dubna 1415
byl v Hiršavě poblíž českých hranic zatčen a uvězněn v Sulz-

V ulici Řeznické na Novém Městě podle podání z konce 16. stol. narodil se po roce 1370 M. Jeroným Pražský.
Dům U Modrého lva č. 672/1 – Praha 1

Jeroným Pražský – 600 let od mučednické smrti

Inzerce

Inzerce

Inzerce
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Josef Appl Veronika Hepová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Libuše Trachtová                    85 let
Josef Žižka                              91 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 5, vydáno 26. května 2016 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
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16. 4. 2016
Štěpán Pihýr                           Písek
Hana Faltysová                       Písek

30. 4. 2016
Richard Lionheart                  Chlumec nad Cidlinou
Lucie Antalová                        Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

29. 4. 2016
Miroslav Kozár                       Hradec Králové
Jana Krupičková                     Jaroměř Za matriku Ivona Uchytilová

fotografie k článku na str. 45

Národní šampionát mažoretek NBTA

Sňatek uzavøený v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

Dne 12. června 2016 
oslaví 80. narozeniny 

pan Jan Baldík 
z Chlumce nad Cidlinou. 

Blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

Dne 25. dubna 2016 uplynulo 10 let 
od úmrtí 

pana Františka Kozy,
rodáka z Maletic u Protivína.

Vzpomíná manželka a děti.

                 Roky tiše plynou,
                 jak tiché řeky proud.
                 Jen bolest v srdci zůstává
                 a nedá zapomenout.

Dne 20. května 2016 
uplynulo sedm let

od úmrtí paní

Pavlínky CHLADOVÉ
a dne 26. května 2016

páté výročí úmrtí jejího bratra 

Járy CHLADA.

Stále vzpomíná 
zarmoucená rodina.


